
ORL ICE

str. 2

p r o s i n e c  2 0 2 4p r o s i n e c  2 0 2 4

ZPRAVODAJZPRAVODAJ
MĚSTA  KOSTELEC NAD ORL IC ÍMĚSTA  KOSTELEC NAD ORL IC Í

ORL ICE

Foto: Jana Bartošová 

Slavnostní setkání
dárců krve

Jak jsme sázeli 
Erbenku

Vysazení nové 
borovice Erbenky

str. 15 str. 35 str. 39



3

zpravodaj ORLICE

Slovo starosty
Vážené dámy, vážení pánové, milí Kostelečáci, 
Vánoce jsou pro většinu z nás těmi nejkouzelnějšími svátky roku. Více než 
jindy si uvědomujeme, co pro nás znamená rodina, zdraví, upřímné lidské 
slovo, podání pomocné ruky, úsměv či upřímné poděkování za nezištnou 
pomoc, existence přátel a blízkých. Vánoce jsou o hodnotách zdánlivě 
běžných, ale o to vzácnějších. Vánoční čas v nás vyvolává i vzpomínky 
na naše blízké, kteří jsou někde daleko, nebo si v tichosti připomínáme ty, 
kteří již bohužel nejsou mezi námi. 
I naše město bude připomínat sváteční čas tradičními akcemi, na které 
přijměte srdečné pozvání. První adventní neděli 01.12. budeme mít příle-
žitost k setkání ve Vánoční uličce, která ožije řemeslným jarmarkem, kde 
v rámci programu proběhne 6. Charitativní koncert Leony Machálkové 
a žáků ZUŠ F. I. Tůmy na podporu Adama Jošta.  Na závěr společně rozsví-
tíme vánoční strom před radnicí.
V letošním roce se opět zapojíme do celonárodní akce „Česko zpívá ko-
ledy“. Přijďte si ve středu 11.12. zazpívat české a moravské lidové koledy 
na Palackého náměstí. Rok 2025 přivítáme koncertem hudební skupiny 
READY KIRKEN dne 01.01.2025. Budu moc rád, když přijmete mé pozvání 
a na některé z uvedených akcí se uvidíme.
Milí spoluobčané, dovoluji si využít této příležitosti a rád bych Vám a Va-
šim rodinám jménem svým i jménem místostarostů Jiřího Dragouna a Do-
minika Kaplana popřál radostné a klidné prožití vánočních svátků v kruhu 
rodiny, přátel a těch, na kterých vám nejvíce záleží. Přejeme vám pevné 
zdraví, štěstí, lásku, dětem i dospělým alespoň částečně  splněná vánoční 
přání a šťastné vykročení do nového roku 2025. 

RNDr. Tomáš Kytlík

POMOC ADAMOVI, ABY ZNOVU 
VIDĚL SVĚT I SYNA 
– VEŘEJNÁ SBÍRKA

Veřejná sbírka organizovaná Městem Kostelec 
nad Orlicí za účelem transparentního shro-
mažďování finančních prostředků na úhradu 
léčebných výloh Adama Jošta.
V červenci roku 2023 se Adamovi těsně před jeho 25. narozeninami 
změnil život. Při procházce s přítelkyní a malým synem zkolaboval. 
Jednalo se o rozsáhlou plicní embolii, kterou následovala zástava srd-
ce. Kritický zdravotní stav přivedl Adama do kómatu. I přes nepřízni-
vé lékařské prognózy se Adam začal probouzet a pomalu se všechno 
učit – mluvit, chodit, došlo také k návratu kognitivních funkcí. Avšak 
poškození bylo natolik rozsáhlé, že následovalo poškození zrakového 
centra a Adam dosud nevidí. V současné době probíhají intenzivní re-
habilitace na podporu pohybového aparátu a navrácení zraku. Prognó-
zy na zlepšení jsou dle lékařů nadějné, avšak finančně velmi nákladné. 
Z vybraných peněz pomocí sbírky Adamovi umožníme aplikaci kmeno-
vých buněk, nákup léků a vitamínů, které jsou s touto léčbou spojeny 
a zdravotní pojišťovna na ně nepřispívá. Dále individuální rehabilitaci 
a další cvičení ve speciálním rehabilitačním ústavu, rehabilitační po-
můcky, zrakové pomůcky a následnou zrakovou terapii.
Do veřejné sbírky můžete přispět bezhotovostně na transparentní účet: 
6615540369/0800, Česká spořitelna, a. s., pobočka Kostelec nad Or-
licí, Palackého náměstí 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí, nebo hotovostí 
do pokladniček, které jsou umístěny v podatelně městského úřadu 
a v Regionálním turistickém a informačním centru Kostelec nad Orlicí 
a v Komunitním centru v Kostelci nad Orlicí.
Za podporu děkujeme. 
Pověřená osoba jednat ve věci sbírky Mgr. Iveta Tomšová, zastupitelka 
a radní Města Kostelec nad Orlicí. 

Milí čtenáři,
děkujeme vám za přízeň, kterou jste našemu zpravodaji věnovali 

během tohoto roku.
 

Vaše podpora a zájem jsou pro nás velkou motivací.

Přejeme vám klidné a radostné vánoční svátky plné pohody, lásky 
a setkání s blízkými. Ať je nový rok plný úspěchů, 

zdraví a splněných přání.

S vděčností,
Redakční rada Zpravodaje Orlice



3

prosinec 2024

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ
z 53. schůze Rady města Kostelec nad Orlicí, která se konala dne 7.10.2024

(upraveno podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů)

Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IP-12-2014788/VB/01 
s ČEZ Distribuce, a. s., Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, 
IČO 24729035 týkající se pozemku p. č. 2215 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí.

RM/1073/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o daru s obcí Česká Ves, se sídlem Jánského 341, 790 81 Česká 
Ves, IČO 00636037.

RM/1074/2024
Rada města schvaluje
s účinností od 01. 10. 2024, nový platový výměr, ředitelky Mateřské školy 
Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411  Bc. Lenky Šlapákové, dle přílohy.

RM/1075/2024
Rada města schvaluje
mimořádné odměny ředitelce ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí, Mgr. Janě 
Polnické, dle přílohy.

RM/1076/2024
a) Rada města schvaluje
rozpočtové opatření č. 35,
b) Rada města schvaluje
rozpočtové opatření č. 36.

RM/1077/2024
Rada města ruší
usnesení RM č. 50/2024 ze dne 26.08.2024 bod usnesení RM/1017/2024, kte-
rým schválila smlouvu o provedení koncertu s paní Janou Sochůrkovou, se 
sídlem Kaštanová 1482, Brandýs nad Labem, 25001 Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, IČO 76030270 v rámci 22. Kosteleckého posvícení dne 14.09.2024.

RM/1078/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 ke smlouvě o provedení hudební produkce ze dne 13.07.2024 
s paní Janou Koutovou, se sídlem Praha, Troja (Praha 8), Lublinská 569/4, 
PSČ 181 00, IČO 05265002, na provedení hudební produkce Vzpomínka 
na Haničku Písničku a hity Stanislava Hložka s kapelou.

RM/1079/2024
Rada města schvaluje
podmínky k účasti prodejců na Novoročním trhu, který se uskuteční 
v rámci Novoročního koncertu dne 01.01.2025.

RM/1080/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 ke smlouvě o vystoupení kapely THE PEOPLE se společnos-
tí THE PEOPLE music s.r.o., se sídlem Příční 113/4c, Zábrdovice, 602 00 
Brno, IČO 07430434.

RM/1081/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 ke smlouvě o zprostředkování uměleckého vystoupení dívčí 
kapely REBELKY ze dne 23.03.2024 se společností Pinkofein s.r.o., se síd-
lem Komenského 329, 250 75 Káraný, IČO 19747888.

RM/1082/2024
Rada města ruší
usnesení RM č. 39/2024 ze dne 02.04.2024 bod usnesení RM/780/2024, 

RM/1066/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 k SOD ze dne 15.08.2024 na akci "Lipová stráň - revitalizace 
parku s umístěním naučných prvků a stezky" se společností AWOCADO 
s.r.o., Collinova 421, Věkoše, 500 03 Hradec Králové, IČO 28989121.

RM/1067/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 k SOD ze dne 09.07.2024 se společností STATING s.r.o., Par-
dubická 861/75a, Kukleny, 500 04 Hradec Králové, IČO 25963864, na akci 
„REALIZACE HYDRAULICKÉ CLONY POMOCÍ OCHRANNÉHO ČERPÁNÍ 
ZA MONITORINGU VÝVOJE KVALITY PODZEMNÍCH VOD – I. ETAPA -VR-
TANÉ STUDNY HC-1 A HC-2“.

RM/1068/2024
a) Rada města schvaluje
Nájemní smlouvu o nájmu bytu zvláštního určení na byt č. 203, čp. 1414 
v ulici Frošova, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xx , bytem xxxx xxx , 
xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.11.2024 do 31.10.2025,
b) Rada města schvaluje
Nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 9, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, 
Kostelec nad Orlicí s panem xxxx xxxx xx , bytem xxxx xxxx xx , xxxx xxxx 
xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.11.2024 do 31.10.2026.

RM/1069/2024
a) Rada města schvaluje
Dohodu o ukončení nájmu bytu č. 8, čp. 118 v Kostelecké Lhotě, Kostelec 
nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxxx , bytem xxxx xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x 
ke dni 31.10.2024,
b) Rada města schvaluje
Nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 8, čp. 118 v Kostelecké Lhotě, Kos-
telec nad Orlicí s panem xxxx xxxx x a paní xxxx xxxx xxx , oba bytem xxxx 
xxxx, xxxx xxxx  na dobu určitou s účinností od 01.11.2024 do 30.09.2025,
c) Rada města schvaluje
Dohodu o ukončení nájmu bytu č. 9, čp. 118 v Kostelecké Lhotě,  Kostelec 
nad Orlicí s panem xxxx xxxx x a paní xxxx xxxx xxx , oba xxxx xxxx xxxx xxx 
, xxxx xxxx xxxx x ke dni 31.10.2024,
d) Rada města schvaluje
Nájemní smlouvu o nájmu byt na byt č. 9, čp. 118 v Kostelecké Lhotě, Kos-
telec nad Orlicí s panem xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxxx , xxxx xxxx xxxx x 
, na dobu určitou s účinností od 01.11.2024 do 30.09.2025.

RM/1070/2024
a) Rada města doporučuje zastupitelstvu města souhlasit
s darováním pozemku p. č. 2338/14 ostatní plocha, ostatní komunikace, 
od RYBKA BUILDING, a.s., Kostelní 733/2b, 747 21 Kravaře, IČO 05450608,
b) Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit
Darovací smlouvu na pozemek p. č. 2338/14 ostatní plocha, ostatní komuni-
kace, s RYBKA BUILDING a.s., Kostelní 733/2b, 747 21 Kravaře, IČO 05450608.

RM/1071/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-12-2026509 s ČEZ 
Distribuce, a. s., Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, 
IČO 24729035 týkající se pozemku p. č. 1153/2 v k. ú. Kostelecká Lhota, 
obec Kostelec nad Orlicí. 

RM/1072/2024
Rada města schvaluje

INFORMACE Z RADNICE



4 5

zpravodaj  ORLICE

kterým schválila smlouvu o spolupráci se společností  MamiArt s.r.o., se 
sídlem náměstí Svobody 1, Místek, 738 01 Frýdek-Místek, IČO 28611390 
na zajištění třídění a recyklace odpadů za účelem certifikace akce certi-
fikátem ČISTÝ FESTIVAL v rámci 21. Multižánrového hudebního festivalu 
v termínu 12.09.2024 -15.09.2024.

RM/1083/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o zajištění hudební produkce s panem Zdeňkem Ceralem, se 
sídlem Křičkova 420, 530 09 Pardubice, DIČ CZxxxx xxx , datum narození 
xxxx xx , v rámci Novoročního koncertu dne 01.01.2025.

RM/1084/2024
Rada města schvaluje
Dodatek smlouvy č. 1 ke smlouvě o vystoupení kapely Sto zvířat s  MgA. Ši-
monem Kotkem, se sídlem Praha, Vinoř, V žabokřiku 641, PSČ 190 17, IČO 
86581988.

RM/1085/2024
Rada města schvaluje

Licenční smlouvu o veřejném provozování č. VP_2024_162735 se spol-
kem OSA, z.s., se sídlem Čs. armády 786/20, Bubeneč, 160 00 Praha 6, 
IČO 63839997 v rámci XXI. Hudebního festivalu F. I. Tůmy ve dnech  
12.09.–15.09.2024. 

RM/1086/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 ke smlouvě o vytvoření a provedení uměleckého výkonu for-
mou koncertu s názvem: JANEK LEDECKÝ &  Band ze dne 02.09.2024 se 
společností ICE MUSIC, spol.s r.o., se sídlem Haštalská 795/1, Staré Město, 
110 00 Praha 1, IČO 25075951.

RM/1087/2024
Rada města schvaluje
Plnou moc pro xxxx xxxx x , projektanta společnosti DI PROJEKT s.r.o., 
Chelčického 686, Rosice, 533 51 Pardubice, IČO 01873687, autorizace  
č. xxxx x , bydlištěm xxxx xxxx xx , xxxx xxxx , k jednání s úřady, provozo-
vateli sítí a dalším úkonům souvisejícím s přípravou a realizací projektu 
„Přechod pro chodce ulice Tyršova, Kostelec nad Orlicí“.

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ
z 54. schůze Rady města Kostelec nad Orlicí, která se konala dne 21.10.2024

(upraveno podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů)

b) Rada města souhlasí
s přidělením bytu č. 16, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, Kostelec nad Orlicí 
paní xxxx xxxx x , bytem xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x ,
c) Rada města schvaluje
nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 16,  čp. 1453 v ulici K Tabulkám, 
Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxx ,xxxx xxxx xxxx 
xxxx x  na dobu určitou s účinností od 01.11.2024 do 30.04.2025. 

RM/1094/2024
a) Rada města revokuje
usnesení RM/1053/2024 ze dne 23.09.2024,
b) Rada města souhlasí
se zveřejněním záměru na pronájem části pozemku p. č. 2345/40 v obci 
a k. ú. Kostelec nad Orlicí obálkovou metodou s minimální nabídkovou 
cenou ročního nájemného 117.500,00 Kč/rok.

RM/1095/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umís-
tění stavby č. IV-12-2027309 s ČEZ Distribuce, a. s., Děčín - Děčín IV - Pod-
mokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 24729035, týkající se pozemku 
p. č. 1090/6 v obci Kostelec nad Orlicí, k. ú. Kostelecká Lhota.

RM/1096/2024
Rada města souhlasí
se zveřejněním záměru na výpůjčku části pozemku p. č. 2345/39 ostatní 
plocha ostatní komunikace v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí společnosti 
Marius Pedersen a.s., Průběžná 1940/3, Nový Hradec Králové, 500 09 Hra-
dec Králové, IČO 42194920.

RM/1097/2024
Rada města doporučuje zastupitelstvu města souhlasit
s prodejem části pozemku p. č. 2705/25 orná půda o velikosti cca 460 m2 
v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí.

RM/1098/2024
Rada města schvaluje
Dodatek č. 1 k SOD ze dne 05.06.2024 na akci „Výstavba a oprava komu-

RM/1088/2024
Rada města souhlasí
s vystavením objednávky na opravu střešního pláště na budově Městské-
ho úřadu Kostelec nad Orlicí panu Jaroslavu Packovi, Rudé armády 1103, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 11792566. 

RM/1089/2024
a) Rada města souhlasí
s vystavením objednávky společnosti DI PROJEKT s.r.o., Chelčického 686, 
Rosice, 533 51 Pardubice, IČO 01873687 na zpracování PD Přechod pro 
chodce u č. p. 901 ul. Příkopy, Kostelec nad Orlicí dle přílohy,
b) Rada města souhlasí
s vystavením objednávky společnosti DI PROJEKT s.r.o., Chelčického 686, 
Rosice, 533 51 Pardubice, IČO 01873687 na zpracování PD Bezbariérové 
úpravy chodníků podél silnice I/11, Kostelec nad Orlicí dle přílohy.

RM/1090/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o dílo na servis zdvihacího zařízení č.: 24SM0293 - schodišťová 
plošina umístněná na adrese F-klub (hala stolního tenisu), parc. č. 436/2, 
Kostelec nad Orlicí se společností Garaventa Lift s.r.o., se sídlem Pražská 
810/16, Hostivař, 102 00 Praha 10, IČO 49682041.

RM/1091/2024
Rada města schvaluje
vyřazení majetku inv. číslo 08876 - osobní automobil KIA CEED z evidence 
majetku města Kostelec nad Orlicí.

RM/1092/2024
Rada města souhlasí
s vystavením objednávky na výměnu podlahových krytin panu Přemyslu 
Jelínkovi, Kaněrova 163, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 12948594.

RM/1093/2024
a) Rada města schvaluje
dohodu o ukončení nájmu bytu č. 16, čp. 1453 v ulici K Tabulkám v Kostelci 
nad Orlicí s panem xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxxx , xxxx xxxx xxxx x ke dni 
31.10.2024,



5

prosinec 2024

nikace ulice Drtinova IV. etapa, Kostelec nad Orlicí“ se společností SWIE-
TELSKY + DOMI DOTO – Kostelec nad Orlicí, Drtinova IV. Etapa, správce 
společnosti SWIETELSKY stavební s.r.o., se sídlem Pražská tř. 495/58, Čes-
ké Budějovice 3, 370 04 České Budějovice, IČO 48035599.

RM/1099/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu na uložení kanalizační přípojky v pozemku p. č. 111/4 a p. č. 
2345/39 v obci a k. ú. Kostelec nad Orlicí s AMMK21, s.r.o., Perucká 2482/7, 
Vinohrady, 120 00 Praha 2, IČO 19446161.

RM/1100/2024
Rada města souhlasí
s vystavením objednávky na projektové práce - část A na akci " Zpracování 
matematického modelu kanalizací města Kostelec nad Orlicí" se společ-
ností Vodárenská společnost Chrudim, a.s., se sídlem Novoměstská 626, 
Chrudim II, 537 01 Chrudim, IČO 27484211.
 
RM/1101/2024
a) Rada města schvaluje
rozpočtové opatření č. 37,
b) Rada města schvaluje
rozpočtové opatření č. 38.

RM/1102/2024
Rada města schvaluje
čerpání rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného výsledku hospodaření 
v celkové hodnotě 46.959,00 Kč na atletické pomůcky příspěvkové orga-
nizaci Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, 517 41 Koste-
lec nad Orlicí, IČO 71230424.

RM/1103/2024
a) Rada města schvaluje
Plnou moc společnosti Prague Advanced Technology and Research In-
novation Center, a.s., se sídlem Jugoslávských partyzánů 1580/3, Dejvice, 
160 00 Praha 6, IČO 08197903, aby město zastupovala v právních jedná-
ních souvisejících se sdílením elektřiny dle zákona č. 458/2000 Sb.,
b) Rada města schvaluje
Protokol o více a méně práci v rámci zakázky malého rozsahu "Zpracování 
Místní energetické koncepce" se společností Prague Advanced Technolo-
gy and Research Innovation Center, a.s., se sídlem Jugoslávských partyzá-
nů 1580/3, Dejvice, 160 00 Praha 6, IČO 08197903.

RM/1104/2024
Rada města schvaluje
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 24RGI02-
0406 s Královéhradeckým krajem, se sídlem Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245/2, PSČ 500 03, IČO 70889546, ve výši 50.000,00 Kč na realizaci 
projektu s názvem „Nákup AED pro Městskou policii Kostelec nad Orlicí“.

RM/1105/2024
Rada města ruší
usnesení RM/1018/2024 ze dne 26.08.2024, kterým schválila Smlouvu 
o poskytování reklamních služeb s panem Tomášem Zahálkou, se sídlem 
č. p. 166, 517 23 Žďár nad Orlicí, IČO 64229581, v rámci realizace projektu 
s názvem 22. Kostelecké posvícení.

RM/1106/2024
Rada města schvaluje
roční odměny pro členky Sboru pro občanské záležitosti Kostelec nad Or-
licí za jejich činnost v roce 2024 dle předloženého návrhu.

RM/1107/2024
a) Rada města pověřuje
Bc. Andreu Tomášovou, číslo průkazu zaměstnance Města Kostelec nad 
Orlicí 192, výkonem funkce opatrovnictví paní xxxx xxxx xx , narozené dne 
xxxx xx , trvale bytem xxxx xx , xxxx xxxx xxxx x s účinností od 22.10.2024,
b) Rada města pověřuje

Mgr. Veroniku Pohlovou, číslo průkazu zaměstnance Města Kostelec nad 
Orlicí 205, výkonem funkce opatrovnictví paní xxxx xxxx xx , narozené dne 
xxxx xx , trvale bytem xxxx xx , xxxx xxxx xxxx x s účinností od 22.10.2024. 

RM/1108/2024
Rada města schvaluje
Kupní smlouvu se společností Konica Minolta Business Solutions Czech, 
spol. s r.o., se sídlem Žarošická 4395/13, Židenice, 628 00 Brno, IČO 
00176150 na nákup kopírovacího stroje pro Městskou knihovnu.

RM/1109/2024
Rada města schvaluje
Servisní a materiálovou smlouvu se společností Konica Minolta Busi-
ness Solutions Czech, spol. s r.o., se sídlem Žarošická 4395/13, Židenice, 
628 00 Brno, IČO 00176150 pro kopírovací stroj Městské knihovny.

RM/1110/2024
a) Rada města schvaluje
Rámcovou smlouvu o spolupráci se společností Palmknihy s.r.o., se sídlem 
5. května 1746/22, Nusle, 140 00 Praha 4, IČO 28621344 pro zprostředkování 
licenčních práv v elektronické podobě „Audioknihy“ pro Městskou knihovnu,

b) Rada města schvaluje
Smlouvu o zpracování osobních údajů se společností Palmknihy s.r.o., se 
sídlem 5. května 1746/22, Nusle, 140 00 Praha 4, IČO 28621344 při zpraco-
vání osobních údajů v rámci zprostředkování „Audioknih“ pro Městskou 
knihovnu.

RM/1111/2024
Rada města schvaluje
Plnou moc k zastoupení pro podání žádosti panu Ing. Jaroslavu Červíkovi, 
Ph. D, se sídlem Lužická 3589/16c, Severní Terasa, 400 11 Ústí nad Labem, 
IČO 10399721.

Starosta města Kostelec nad Orlicí
zve občany města na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn
v pondělí 09.12.2024 od 16:00 hodin.

INFORMACE 
PRO OBČANY
Poskytování zubní pohotovosti 
v okrese Rychnov nad Kněžnou
Stomatologická pohotovost na Hradecku je poskytována pouze ve Fakult-
ní nemocnici Hradec Králové. 
Informace ke stomatologické pohotovosti ve FN HK
Ambulance zubní pohotovosti jsou umístěny v přízemí přístavby budovy Sto-
matologické kliniky, budova č. 11. Přístup je označen zvláštními ukazateli.

Telefonní kontakt: 495 832 101
Ordinační doba: všední dny: 16:00–21:00
 sobota, neděle, svátky: 08:00–17:00 
Vzhledem k dlouhým čekacím dobám a většímu počtu pacientů v čekárně 
upozorňujeme, že při příchodu ke konci pracovní doby již nelze ošetření 
většinou stihnout.



6 7

zpravodaj  ORLICE

01.12. MUDr. Bergmanová Dita  
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

07.12. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

08.12. MUDr. Handl Jindřich  
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

14.12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)  
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

15.12. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)   
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

21.12. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)  
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

22.12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)  
Kvasiny 145, 771 155 445

24.12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, n604 878 560

25.12. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

26.12. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa ) 
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

28.12. MUDr. Loukota Jan  
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

29.12. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

01.01. MUDr. Malátková Ludmila  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

Přehled zveřejněn na bit.ly/rk-zpohotovost 

V těchto termínech bude centrální pohoto-
vost v areálu FN HK uzavřena

Upozornění: rozpis je vždy orientační, 
zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít QR 
kód)

KLUB SENIORŮ 
POHODA
Klub seniorů Pohoda na Jiráskově nám. 69, Kostelec nad Orlicí 
(u kostela sv. Jiří).
Scházíme se pravidelně v úterý od 14:00 do 16:00.

Pobyt seniorek z Klubu důchodců 
Pohoda v lázních Kudowa Zdroj
Deset odvážných žen, ve velké většině 
členek klubu seniorů Pohoda se letos roz-
hodlo udělat změnu. Místo obvyklého re-
kondičního týdenního pobytu v Deštném 
si zajistily pětidenní pobyt v sanatoriu 
Bristol v Kudowě Zdroji. 16.09. je ochot-
ný p. Borůvka z kosteleckého campu do-
pravil na místo ( a nakonec i zpět domů). 
Ubytování proběhlo hladce, dvoulůžkové 
pokoje byly hezké, s ledničkou a varnou 
konvicí, každý s balkonem vybaveným 
křesílky. Plná penze v jídelně také nemě-
la chybu, jídlo bylo dobré, pestré, zdravé, 
s dostatkem ovoce, zeleniny, mléčných 
výrobků obsluha byla velmi rychlá. Volný 
čas seniorky trávily plaváním v bazénu, 
každodenními vycházkami krásným upra-
veným lázeňským parkem, s holemi i bez 
nich. Chodily také relaxovat k solné stěně, 
která má na zdraví prokázaný blahodárný 
vliv a k přírodnímu prameníku. Léčivá 
voda někomu chutnala a někomu vůbec. 
Občas se odměnily posezením v cukrár-
ně u kávy, někdy zmrzlinou a zákuskem 
nebo malým pivem na venkovní terase. 
Dny uběhly jako voda v klidu a příjemné 
náladě, všechny si to náležitě užily. Tak za rok zkusíme opakování, nebo 
zase nějakou změnu?

Irena Zakouřilová

Kreativní odpoledne plné barev 
a radosti: Malování na plátěné tašky
V úterý se naše členky opět sešly, tentokrát za účelem malování na plátě-
né tašky s Ivou Vejnarovou. Všechna děvčata dorazila s nadšením a plným 
elánem do tvoření. Atmosféra byla už od začátku plná pozitivní energie 
a očekávání, co všechno se nám podaří vytvořit.
Každá z nás dostala svou plátěnou tašku, barvy na textil a štětce různých 
velikostí. Na stolech se vršily šablony, pastelky a různé vzory, které nám 
sloužily jako inspirace. Ale i bez šablon se našla spousta těch, které se 
pustily do malování volnou rukou.
Barvy jsme volily pečlivě – někdo se rozhodl pro jemné pastelové odstíny, 
jiný se nebál výrazných barev a kontrastů. Výsledky byly pestré, nápadi-
té a zcela originální. Někdo se inspiroval přírodou, jiný zvolil abstraktní 
motivy nebo oblíbené citáty. Někdo se nebál experimentovat s různými 
technikami, od jemných linií až po rozpité akvarelové efekty.
Malování na textil přineslo každé z nás nejen radost z tvoření, ale také 
možnost vyjádřit svou osobnost a kreativitu. Plátěná taška, kterou jsme 
si samy ozdobily, se stala nejen praktickým doplňkem, ale i malým umě-
leckým dílem. Navíc každá taška nyní nese svůj vlastní příběh a rukopis.

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 20 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



7

prosinec 2024

Celé odpoledne jsme zakončily společným focením s našimi výtvory. 
V klubu jsme se opět přesvědčily, že tvořit něco vlastníma rukama je nejen 
skvělý způsob, jak relaxovat, ale také úžasná příležitost, jak sdílet radost 
a inspiraci s ostatními.
Už teď se těšíme na další setkání a nová dobrodružství s barvami, látkami 
a nápady. Ať už to bude další malování, šití, nebo jiný tvůrčí projekt, víme, 
že v našem klubu nás vždy čeká spousta zábavy a tvořivé energie!

Pozvánka na prosinec 2024
"Co jsou Vánoce? 
Láskyplnost vůči minulosti, odvaha pro přítomnost, 
naděje do budoucnosti."

Program:
03.12.   POSEZENÍ U KÁVY A ČAJE

10.12.   VÁNOČNÍ SETKÁNÍ  15:00
Srdečně vás zveme na vánoční setkání na Rabštejně
Program:
Občerstvení
Vánoční pásmo, které si pro nás připravily dětí z MŠ Mánesova, Kostelec 
nad Orlicí
Hudební produkce Martiny Forejtkové z hudebního uskupení 
Nos Dames - Francouzské šansony. 

17.12.   Uvaříme si vánoční punč a za doprovodu harmoniky a spolu 
 s dětmi ZŠ Komenského si zazpíváme vánoční koledy.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
První konference o homesharingu 
v ČR – Centrum Orion bylo u toho!

Ve čtvrtek 07.11.se v Praze ko-
nala první konference o ho-
mesharingu v České republice. 
Jejím vrcholem bylo slavnostní 
uvedení Společnosti pro ho-
mesharing sdružující všechny 
zprostředkovatele homesharin-
gu v naší zemi včetně Centra 
Orion, které ho zaštiťuje v ce-
lém Královéhradeckém kraji.
Konference konaná pod záštitou předsedy Senátu parlamentu ČR Miloše 
Vystrčila a s podporou Nadačního fondu Abakus byla určena především 
zástupcům odborné veřejnosti, politickým představitelům a zájemcům 
z řad neziskových nevládních organizací či poskytovatelům sociálních 
služeb. Cílem akce bylo seznámit hosty s homesharingem – komunitní 
formou pomoci rodinám pečujícím o děti i dospělé se zdravotním posti-
žením, ale také předat odborné veřejnosti poznatky o přínosech v osamo-
statňování osob s intelektovým znevýhodněním a aktivitách vedoucích 
k ukotvení homesharingu v českém sociálním systému. 
Během programu moderovaného Danielou Brzobohatou vystoupili zá-
stupci jednotlivých organizací zprostředkovávajících homesharing v ČR. 
Slovo však dostali též příslušníci pečujících rodin a hostitelů, aby sezná-
mili posluchače s osobními zkušenostmi.
Aby těch novinek nebylo málo, rozhodli jsme se také u nás v Centru Ori-
on posílit osvětu o homesharingu, ať se informace o něm dostanou k co 
největšímu množství lidí, co by měli chuť a možnost se na něm podílet. 

Za tímto účelem jsme zřídili facebookovou stránku „Homesharing Cent-
rum Orion“, do níž začínáme vkládat informace, ale také sdílení zkušenos-
tí účastníků děje. Najdete ji snadno: napíšete do vyhledávacího pole heslo 
„Homesharing Centrum Orion“ a jste u nás.
Přejeme Vám krásné Vánoce naplněné rodinnou pohodou a věříme, že si 
třeba na chvilku vzpomenete na rodiny ve Vašem okolí, které mají pohodu 
draze vykoupenu náročnou a vyčerpávající péčí. A také že existuje způsob, 
jak jim v této situaci dopřát trochu úlevy a odpočinku. Je to jen na nás…

Za Centrum Orion
Jirka Raichl

Podzimní zabijačka
Bylo krásné , trochu mrazivé,ale slunečné ráno,když se začala chystat  05.11. 
v domě s pečovatelskou službou podzimní zabijačka. Byly roztopeny kotle 
s vodou, kde se vařilo maso na ovar, později tlačenky a jitrnice. Pan řezník si 
dal opravdu záležet, aby všem chutnalo a nikdo nešel domů hladový.
Dveře se kolem desáté netrhly, jak přicházeli a přijížděli klienti pečovatel-
ské služby, domovinky a obyvatel DZU. Sešlo se tu na šedesát hostů včetně 
pana starosty RNDr. Tomáše Kytlíka, místostarostů ing. et. ing. Jiřího Dra-
gouna a Dominika Kaplana. Nechyběla ani paní radní  Mgr.  Iveta Tomšová 
a pan radní Vilém Drahorád. Ten se ujal funkce výčepního. S velkou chutí 
plnil sklenice zlatavým mokem ze sudu piva, který na tuto akci sám věnoval.
K dobré náladě přispěla i úžasná hudební skupina COMBI. Za klávesami stál 
Ladislav Schůt a zpěvem ho doprovázela Anna Schůtová. Široký reperto-
ár od popu po lidovky rozezpíval všechny přítomné, a někteří si dokonce 
i zatančili.
Pracovnice Pečovatelské služby pod vedením vedoucí Pavlíny Blažkové  na-
chystaly stoly  plné drobného občerstvení. Po  vynikajícím ovárku a jitrnič-
kách přišly vhod i maličkosti, které byly na stolech přichystány. Nechyběly 
koláčky, jednohubky, řezy, preclíky, brambůrky a jiné cukrovinky.
Paní pečovatelky po celou dobu zajišťovaly spokojenost návštěvníků neu-
stálou péčí o jejich blaho. Podávala se káva, čaj, ale i jiné nápoje. Byl zajištěn 
dovoz i odvoz účastníků akce podle jejich potřeby.  Klientům, kteří se ne-
mohli zúčastnit osobně, byla malá výslužka osobně  dovezena.
Za vydařenou akcí stáli především velkorysí   sponzoři.  Hlavním sponzorem 
byla MAS nad Orlicí. Dále to byla  firma ZOPOS Přestavlky, Chlenské maso, 
Město Kostelec nad Orlicí, Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí,  
Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí.  Městské lesy dodaly palivové dře-
vo pro kotle.
Všem sponzorům patří poděkování a též pracovnicím pečovatelské služby 
za skvělý přístup a jejich milou péči.

Mgr. Věra Žižková



8 9

zpravodaj  ORLICE

Jak během několika minut zestárnout 
o několik desítek let?
Na odboru sociálních věcí v Kostelci nad 
Orlicí proběhl dne 06.11. workshop, který 
měl za cíl přiblížit sociálním pracovníkům 
zdravotní omezení seniorů. Celodenní akce 
byla rozdělena na několik částí. Na začátku 
proběhla odborná charakteristika stárnutí, 
typické projevy a rysy biologického stár-
nutí, typické změny v psychické oblasti či 
intelektových schopnostech včetně změn 
a onemocněních pohybového aparátu.  
Následovala praktická ukázka, kdy si pří-
tomné pracovnice odboru a pečovatelky 
mohly vyzkoušet speciální oblek, který 
simuloval fyzické obtíže spojené se stárnutím. Takové školení umožnilo 
lépe pochopit, jak se starší lidé cítí v různých prostředích. Prožitek byl nejen 
o fyzické zátěži, ale i o uvědomění si bariér kolem sebe u osoby, která má 
sníženou pohyblivost, zhoršený zrak, sluch, či problémy s orientací. Speci-
álním oblečením – gerontooblekem přibylo figurantovi 10 kg a 20 let věku, 
sluchátka zhoršily sluch, přes brýle nebylo moc vidět, během krátké chvíle 
jsme se mohli vcítit do zdravotních omezení při chůzi do schodů a jiných 
běžných úkonech. Pohyb ve známém prostředí se rázem stal náročný a in-
teraktivní prožitek se tak umocnil. 
Celým kurzem nás provázela zkušená lektorka Mgr. Marie Vinklerová, DiS. 
Oblek jsme vyzkoušeli a svlékli, ale naši klienti tuto možnost nemají a v nás 
ještě dlouho doznívaly silné pocity. 
Snažíme se být ke klientům trpěliví a chápaví a tímto workshopem jsme si 
ještě více uvědomili, jak moc je to potřeba.

Kovaříčková Běla
Odbor sociálních věcí

Nabízíme dopravu mikrobusy

Libor Borůvka, tel. 605 443 747

Renault Master 15 + 1
Renault Trafic 8 + 1

Ceny dopravy dohodou dle 
najetých km.



9

prosinec 2024

HASIČI 
VÁS INFORMUJÍ

21.10.   Dopravní nehoda osobních vozidel – Lhoty u Potštejna 
V ranních hodinách jsme byli společně s HS RK vysláni k dopravní neho-
dě dvou osobních vozidel do obce Lhoty u Potštejna. Po našem příjezdu 
na místo události a provedeném průzkumu byla zjištěna dopravní nehoda 
bez zranění. Provedli jsme protipožární opatření na vozidlech a řídili jsme 
provoz na komunikaci. 
 
24.10.   Transport osoby – Kostelec nad Orlicí 
Jednotka byla povolána k záchraně osoby. Po příjezdu na místo, kde se již 
nacházela hlídka Policie ČR, jsme pomohli nemohoucí osobě s transportem 
zpět na lůžko a po příjezdu HS RK jsme se vrátili zpět na základnu.
 
24.10.   Požár kontejneru – Kostelec nad Orlicí 
Ve čtvrtek odpoledne jednotka vyjela k požáru kontejneru na papír. Po na-
šem příjezdu byl požár pomocí jednoho vysokotlakého proudu zlikvidován 
a provedeno ochlazeni okolních kontejnerů. 

ZÁSAHY JEDNOTKY SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

1.11.   Dopravní nehoda nákladního a osobního vozidla – Lupenice 
Před desátou hodinou večerní 
vyjela dvě družstva k dopravní 
nehodě nákladního a osobního 
vozidla s možným zaklíněním 
osob. Po našem příjezdu na mís-
to události jsme ve spolupráci 
s HS RK provedli vyproštění jedné 
zraněné osoby. Druhé družstvo 
na pokyn velitele zásahu zajistilo 
havarované nákladní vozidlo, kte-
ré hrozilo převrácením na rodinný dům. Po zdokumentování místa nehody 
Policí ČR jednotky ve spolupráci s obsluhou kamionu přeložili převážený 
náklad. Spolupráce s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR. 

5.11.   Únik nebezpečných látek – Kostelec nad Orlicí 
V 8:34 jsme vyjeli s technickým automobilem a cisternou k likvidaci unik-
lé nafty na pozemní komunikaci. Na místě události jsme provedli likvidaci 
pomocí sorbentu a následný úklid vozovky. Spolupráce s HS RK a Policií ČR. 
 
10.11.   Zvednutí koně – Koryta 
V neděli ráno jsme byli KOPIS HZS KHK vysláni na pomoc se zvednutím 
koně do místní části Koryta. Společně s HS RK, majitelem a veterinářem se 
společnými silami podařilo koně zvednout. 
 
11.11.   Transport pacienta – Kostelec nad Orlicí 
Během pondělního večera vyjelo družstvo s technickým automobilem 
na žádost ZZS KHK pomoct s transportem osoby do sanitního vozidla. Oso-
bu jsme transportovali a po dojezdu HS RK jsme se vrátili zpět na základnu. 
 
12.11.   Nouzové otevření uzavřených prostor – Kostelec nad Orlicí 
Krátce po půlnoci jsme byli vysláni k otevření uzavřených prostor. Po ote-
vření bytu za využití speciálního nářadí jsme se vrátili zpět na základnu. 
Spolupráce s PČR a MP Kostelec nad Orlicí. 

13.11.   Dopravní nehoda osobního 
 vozidla – Vamberk 
Společně s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR jsme 
zasahovali u dopravní nehody jednoho osob-
ního vozidla se zraněním osob. Po našem 
příjezdu na místo události bylo provedeno 
celkové orientační vyšetření u jedné oso-
by, která byla po příjezdu ZZS KHK předána 
do jejich péče. Ve spolupráci s HS RK bylo 
provedeno protipožární opatření na vozidle 
a uklizení vozovky. 
 
14.11.   Planý poplach – Kostelec nad Orlicí 
Jednotka byla povolána k vycházejícímu černému kouři z lesa v oblas-
ti Mírov. Vzhledem k nejasné konkrétní lokaci bylo po několika minutách 
dohledáno místo, kde docházelo k nenahlášenému pálení pod dohledem. 
Na pokyn VZ jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s HS RK, 
Policií ČR a MP Kostelec nad Orlicí. 

30.10.   Požár hrabanky – Tutleky 
Jednotka byla povolána k požáru hrabanky. Po příjezdu bylo zjištěno,  
že se jedná o tři nedohašená ohniště po nahlášeném pálení klestí. Pomocí 
D proudu jsme provedli dohašení ohnišť a kontrolu termokamerou. Spolu-
práce s HS RK.
 
1.11.   Dopravní nehoda osobního vozidla – Kostelecká Lhota 
Před 10 hodinou dopolední jsme vyjeli k dopravní nehodě osobního vozidla 
s údajným kouřem vycházejícím z motorového prostoru. Po našem příjezdu 
jsme si převzali jednu zraněnou osobu, u které jsme provedli prvotní ošet-
ření a po příjezdu ZZS KHK jsme ji předali do jejich péče. Na vozidle bylo 
provedeno protipožární opatření a po zdokumentování místa nehody Policií 
ČR jsme ve spolupráci s HS RK odstranili vozidlo ze silnice a komunikaci 
uklidili. Spolupráce s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR. 



10 11

zpravodaj  ORLICE

POZVÁNÍ 
DO REGIONU
REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ 
A INFORMAČNÍ CENTRUM
REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail: kostelecno@rtic.cz, Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861
Provozní doba IC ve vánočním období:
23.12.  08:00–17:00
24.12.–29.12.2024  zavřeno
30.12.–31.12.  08:00–14:00
01.01.2025  zavřeno
Od 02.01.2025   běžná otevírací doba

Přejeme všem našim návštěvníkům ty nejkrásnější vánoční svátky a těšíme 
se na společný rok 2025.

Vaše íčko.

SLOŽKY MĚSTA
MĚSTSKÁ POLICIE
MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Pevná linka: 497 777 156, Mobil: 724 181 363
Velitel: Tomáš Sehnoutka
Služebna MP: mp@kostelecno.cz, 
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Pracovní doba
Nepřetržitý provoz

Hodiny pro veřejnost
Pondělí: 15:00–17:00
Středa: 15:00–17:00
 

14.11.   Nouzové otevření uzavřených prostor – Doudleby nad Orlicí 
K druhé události tohoto dne jsme vyjížděli do Doudleb nad Orlicí. Byli jsme 
vysláni k nouzovému otevření uzavřených prostor. Na místě jsme provedli 
monitoring zdravotního stavu jedné osoby a předali jsme ji do péče ZZS 
KHK. Spolupráce s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR. 
 
15.11.   Dopravní nehoda osobního vozidla – Častolovice 
K šesté události tohoto týdne jsme vyjeli k dopravní nehodě osobního vo-
zidla, které skončilo na střeše. Po našem příjezdu jsme si do péče převzali 
jednu zraněnou osobu, provedli celkové orientační vyšetření a po příjezdu 
ZZS KHK jsme ji předali do jejich péče. Ve spolupráci s HS RK jsme odklidili 
vozidlo, aby nebránilo provozu a vrátili se zpět na svoji základnu. Spoluprá-
ce s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR.  
 
16.11.   Dopravní nehod dvou osobních vozidel – Lupenice 
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. Spolu-
práce s HS RK, ZZS KHK a Policií ČR.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Komunitní centrum, 
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí, 

https://kc.kostelecno.cz, 
www.facebook.com/komunitnicentrumkostelec-nadorlici, budova KC je 
bezbariérová. 

Rezervace místností jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefon-
ním čísle 770 100 084, a to v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC 
a dalším podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz. Cena 
za zápůjčku místností - přednášková místnost – 80 Kč/hod, jednací míst-
nost 40 Kč/hod, víceúčelový sál 250 Kč/hod. 

Provozní doba recepce:
Pondělí  08:30–12:00   
Úterý  12:30–17:00 
Středa  15:00–17:00
Čtvrtek  08:30–12:00  12:30–15:00
Pátek  08:30–12:00
POZOR – výpůjčky prostor jsou možné po celý den od 8:00 do 20:00. 

Novinky z Komunitního centra 
ALZHEIMEROVA CHOROBA a PORUCHY KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ – po-
radna Bc. Tesařová. Jedná se o pomoc a podporu pro seniory a rodinné 
příslušníky (testování kognitivních funkcí; informace z oblasti sociální 
i zdravotní; hledání individuálního řešení dle potřeby; nefarmakologické 
přístupy v péči) – pro objednání volejte 605 402 584 – v prosinci se koná 
03.12. v čase 12:30–16:00 a 10.12. od 09:00–12:00.
Coworking– sdílená kancelář. Jedná se o možnost krátkodobé výpůjčky 
místnosti vhodné pro práci či setkávání s klienty. Cena za jednu hodinu 
je 60 Kč. K dispozici je vybavené kuchyňka, flipchart, wifi.

Mimo výše uvedený čas pro veřejnost je možné strážníky telefonicky kon-
taktovat na mobilním telefonním čísle 724 181 363 a domluvit si jejich pří-
tomnost na služebně, jelikož mimo dobu určenou pro veřejnost plní úkoly 
v katastru města.

Nové internetové stránky: https://mp.kostelecno.cz



11

prosinec 2024

Z pravidelných aktivit je možné 
navštívit např.: 
pondělí 18:00–19:00 JÓGA S VLASTI
Chcete zlepšit svou fyzickou kondici, odpočinout si a zároveň si udělat 
čas jen sami pro sebe? Přijďte dat Vašemu tělu pohyb a mysli klid. Všechny 
lekce jsou vhodné i pro úplně jógou „nepolíbené“ začátečníky. Rezerva-
ce není nutná, kdo přijde, „jóguje“. S sebou si prosím vezměte podložku 
na cvičení Lektorka: Vlasta Novohradska. Kontakt: facebook Vlasta No-
vohradska, telefon: 737 575 378, e-mail: vlastanovohradska@seznam.cz

Každé úterý 16:00–18:00 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU 
 HEMISFÉROU, MALOVÁNÍ 
 A OSOBNÍ ROZVOJ  
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.

úterý 18:00–19:00 JÓGA S KATKOU
Láká tě jóga, ale nebaví tě pomalé cvičení a povalování na podložce? Přijď 
si zacvičit se mnou – moje lekce jsou dynamické a kreativní a nudit se 
rozhodně nebudeš. Protáhneš celé tělo, zapracuješ na svojí mobilitě a síle. 
Naučím tě, jak cvičit zdravě a bezpečně, aby ti pohyb neubližoval, ale na-
opak prospíval. Naučím tě taky, jak správně dýchat a zklidnit roztěkanou 
mysl. Lekce je vhodná pro všechny včetně začátečníků.

čtvrtek 18:00–19:00 HEJBNI KOSTROU!
Komplexní pohybová lekce pro silné a funkční tělo bez bolesti. Pro tuto 
lekci jsem zkombinovala několik cvičebních systémů (animal movement, 
posilování s vlastní vahou, Ido Portal, jóga,..), abych sestavila oprav-
du komplexní trénink, který co možná nejlépe pokryje všechny důležité 
složky lidského pohybu. Budeme trénovat celkovou koordinaci, balanc 
a pracovat na postupném budování síly. Zároveň se ale budeme věnovat 
i různým mobilizačním a protahovacím technikám, abychom tělo naučili 
hýbat se opravdu v jeho plném rozsahu. Při samotném cvičení nám pak 
nepůjde o výkon, ale spíš o zábavu, experimentování, zkoušení nových 
věcí a takové to lehké vystoupení z komfortní zóny.

dětské oddělení:
Po 12:00–17:30  
St  12:00–17:30     
Pá 12:00–16:00  

Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Po 08:00–17:30    
St 07:00–17:30  
Čt  08:00–17:00  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ulice Krupkova 1154, Kostelec nad Orlicí
Mobil:724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, 
detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web: www.biblio.cz

© Vladimír Komárek

UPOZORNĚNÍ !
Čtenáři, poslední šance si vypůjčit knihy před vánočními svátky je ve čtvrtek 
19.12. v dospělém oddělení od 08:00 do 17:00 a v dětském oddělení ve stře-
du 18.12. od 1200 do 17:30. 
V knihovně je zavřeno od pátku 20.12. do středy 01.01. 2025. Těšíme se 
na Vás ve čtvrtek 02.01.2025 od 08:00 do 17:00.
Knihy můžete během svátků, pokud Vám skončí výpůjční doba knihy, vha-
zovat do boxu na knihy, který stojí před budovou knihovny. 

Do nového roku 2025 vám všem přejeme jen to dobré. Vaše knihovna

Výstava
POD PRAPOREM TUNELÁŘŮ ANEB 110LET TRATI DOUDLEBY 
– VAMBERK – ROKYTNICE
Je to již více než 110 let od doby, kdy na východě Orlických hor poprvé za-
houkaly vlaky. Než se však do podhorských úbočí poprvé zakousl krumpáč 
dělníků a byl položen první pražec, proběhla náročná příprava i mnoho dis-
kuzí o podobě trati. Jak náročné bylo vybudovat v horském terénu takřka 
dvacet kilometrů trati, včetně několika tunelů a mostů, a jaké byly nejdra-
matičtější okamžiky v jejich dějinách, nás informuje množství historických 
fotografií ze sbírek Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. 
Hlavní autor: Mgr. Tomáš Zelenka 
Rok vytvoření výstavy: 2016
Výstavu si můžete prohlédnout od pondělí 02.12.2024 do pátku 28.02.2025 
ve výpůjční době knihovny. 



12 13

zpravodaj  ORLICE

Nové služby 
v knihovně
Elektronické 
audioknihy 
Nyní si u nás můžete kromě e-knih 
vypůjčit také e-audioknihy. Může-
te si půjčit celkem 2 tituly na 31 dní 
(nerozlišujeme, jestli jde o e-knihy, 
e-audioknihy nebo oba formáty). 
Poslouchat můžete na telefonech 
a tabletech s operačními systémy 
Android a iOS v aplikaci Palmkni-
hy. Službu poskytujeme zdarma 
našim registrovaným čtenářům.

Jak začít?
1. Musíte být registrovaným čtenářem knihovny s aktivovaným čtenářským 

kontem.
2. Stáhněte si zdarma aplikaci Palmknihy pro telefony, tablety a čtečky se 

systémem Android a iOS.
3. V aplikaci se registrujte stejným emailem, kterým jste registrovaní 

v knihovně.

Jak si e-knihy a e-audioknihy vypůjčit? 
1. Přihlaste se do čtenářského konta a v katalogu knihovny vyhledejte poža-

dovanou e-knihu nebo audioknihu.
2. Klikněte na tlačítko “Vypůjčit online“ u vámi vybraného titulu.
3. V aplikaci Palmknihy klikněte na aktualizovat knihovnu.
4. Vypůjčená kniha se objeví v seznamu. V ten moment musí být vaše za-

řízení připojené k internetu. Mějte na paměti, že stažení může nějakou 
dobu trvat. 

Délka výpůjčky je 31 dní, po uplynutí této doby se titul automaticky smaže 
ze zařízení, výpůjční lhůtu není možné zkrátit ani prodloužit.

Výdejní box: objednejte online, vyzvedně-
te kdykoliv

Zahajujeme zkušební provoz naší nové služby 
a tou je možnost vyzvedávat rezervace ve vý-
dejním boxu. Výdejní box je umístěný u vcho-
du do knihovny na adrese Krupkova 1154.
Díky výdejovému boxu si můžete svoji objed-
návku vyzvednout kdykoliv.
Knihy si najdete přes náš on-line katalog a re-
zervujete ve vašem čtenářském kontě. Jakmile 
budou připravené, vložíme je do boxu a dáme 
vám vědět. Vy si objednávku vyzvednete buď 
zadáním PINu nebo oskenováním QR kódu 
z e-mailu. Na vyzvednutí připravené objed-
návky máte 3 dny. Objednávky vyřizujeme 
v provozních dnech knihovny.

Výdejní box neslouží k vracení výpůjček. K tomu použijte náš bibliobox. 
Za nevyzvednuté objednávky účtujeme poplatek 20 Kč/objednávka.
Jak na to?
Objednejte si, co potřebujete.
Přihlaste se do vašeho čtenářského konta a v katalogu si rezervujte vybrané 
položky. Jako místo vyzvednutí zvolte „Výdejní box". Pokud jsou dokumenty 
dostupné, připravíme je a vložíme do boxu. Pokud jsou vypůjčené, připraví-
me je, jakmile se knihy vrátí.
Počkejte na potvrzující SMS nebo e-mail
Jakmile připravíme objednávku k vyzvednutí, přijde vám e-mailem nebo 

SMS potvrzení. Součástí textu je kód pro otevření schránky. Na vyzvednutí 
objednávky máte 3 dny. Až dorazíte k boxu, probuďte jeho ovládací panel 
dotykem. V menu zvolte možnost "Vyzvednout zásilku".
Otevřete schránku zadáním PIN nebo načtením QR kódu.
Na klávesnici naťukejte PIN, který jste dostali. Pokud máte s sebou telefon 
s potvrzujícím e-mailem, můžete schránku otevřít i QR kódem, který je jeho 
součástí. V tomto případě na displeji stiskněte "Načíst QR kód" a otočte 
telefon kódem směrem ke čtečce. Ta je umístěna vlevo vedle dotykového 
displeje. Telefon musí mít zapnuté podsvícení LCD.
Po úspěšném zadání PIN nebo načtení QR kódu se schránka sama otevře. 
Vyzvedněte kompletní obsah schránky a zavřete ji. Uslyšíte tiché cvaknutí.
Vyzvedněte objednávku a zkontrolujte, že jste uzavřeli schránku.

Zdroj informací a návodu: Městská knihovna Česká Třebová
Pro více informací sledujte naše webové stránky www.biblio.cz. 

Akce v knihovně
Krtek a orel
Foto z akce Bookstart neboli S knížkou do života ze středy 30.10. Hráli jsme 
si s knihou od Zdeňka Milera: Krtek a orel. Děti zachraňovaly zvířátka z velké 
vody, přivolávaly orlovi houkající sanitu s rychlou pomocí, hrály si na zdra-
votníky a zdravotnice, a taky na pečující maminky a tatínky. Chvíle, kdy si 
děti sami prohlížejí knihy s hlavním hrdinou krtečkem a focení se s krtkem. 
Děkuji slečně Aničce Řehákové za zapůjčení plyšového krtka ze svých dět-
ských let.

O Budulínkovi
Děti z MŠ Záměl a jejich paní učitelky si udělaly výlet a přijely v úterý 08.10. 
do naší knihovny. Hrály jsme si celé dopoledne s pohádkou O Budulínkovi 
z knihy Ivony Březinové: Chvilka pro pohádku.



13

prosinec 2024

Neboj se, vždyť máš česnek
Děti ze Základní školy a Praktické ško-
ly Rychnov nad Kněžnou, Kolowrat-
ská - odloučené pracoviště Kostelec 
nad Orlicí Komenského na interaktiv-
ní dílně ke knize Pavla Brycze: Neboj 
se, vždyť máš česnek. V čase Dušiček, 
svátku zemřelých, jsme se seznámi-
li s příběhem Emila, který prožívá 
prázdninové dobrodružství v bydliš-
ti babičky a dědečka ve městě Hrob 
na hřbitově, protože tam oba dva 
pracují. Mají obrovského bernardý-
na a od rána do večera jedí česnek 
na ochranu před rodinkou upírů, kte-
rá žije v jedné z hrobek. V druhé části 
si děti vytvořily třídního ochranného 
anděla.

Dračí polévka v knihovně
Děti z 3. C Skála ZŠ Gutha-Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí ve středu 
06.11. na interaktivní dílně ke knize 
Aleny Ježkové: Dračí polévka, kte-
rá vypráví o vietnamském chlap-
ci Longovi, česky Láďovi a jeho 
ukrajinské kamarádce Světlaně. 
Četli jsme si, povídali o Vietnamu 
a dotkli jsme se i tématu "šikany", 
neboť kniha nás k tomu naved-
la. V druhé části si děti vytvořily 
vietnamské klobouky zdobené 
drakem, symbolem Vietnamu, a do dračího vejce nakreslily všechno, co se 
o Vietnamu dozvěděly.

Římskokatolická farnost 
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář
Po dobu dlouhodobé nemoci zastupuje P. Pawel Nowatkowski z Vamberka.
tel. 605 741 845.

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
neděle  09:30
středa  17:00
sobota  08:30

Časy bohoslužeb a adorací sledujte přednostně a aktuálně na webu far-
nosti nebo na vývěsce před farou.

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří o adventu a Vánocích

01.12., neděle– 09:30  1. NEDĚLE ADVENTNÍ
 
08.12., neděle – 11:00    2. NEDĚLE ADVENTNÍ 

15.12., neděle – 11:00   3. NEDĚLE ADVENTNÍ 

22.12., neděle – 09:30   4. NEDĚLE ADVENTNÍ 

24.12., úterý – 24,00  PŮLNOČNÍ 
slouží  Mons. Jan Paseka, generální vikář královéhradecký. Slavnostní li-
turgii doprovodí koledová mše Antonína Hradila v podání smíšeného pě-
veckého sboru Orlice   

25.12., středa – 09:30  NAROZENÍ PÁNĚ 
Bohoslužba s Hradilovou mší

26.12., čtvrtek – 09:30  SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA
Bohoslužba slova

29.12., neděle – 09:30 SVÁTEK SVATÉ RODINY 

31.12., úterý 17,00   SV. SILVESTR 
Bohoslužba slova

01.01.2025, středa – 09:30   SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE  

v ostatní dny v prosinci:
02.12.,03.12., 04.12.,  čtvrtek – 17:00
soboty – 09:00

Změna vyhrazena. 
Každý den od 18:00 hodin se modlíme v kapli na faře za uzdravení P. Vla-
dimíra a všechny nemocné z farnosti a města.  Pokud je sloužena mše sv. 
modlíme se před obřadem, v případě bohoslužby slova po ní a večerní 
společenství s modlitbou se už nekoná.
V uvedeném čase můžete i vy přijít požádat o modlitbu za své blízké nebo 
za sebe, případně se modlitby zúčastnit.

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

KOUPÍM GRAMOFONOVÉ DESKY. MIMO DECHOVKY, LIDOVKY, 
COUNTRY A VÁŽNÉ HUDBY. DĚKUJI ZA NABÍDKY. KONTAKT: 
TEL: 724 229 292 NEBO e-mail: fiat1955@seznam.cz



14 15

zpravodaj  ORLICE

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem, tel. 606 930 630
kurátorka Dana Tichá, Dlouhá Ves 119, telefon: 736 533 443
e-mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2024 probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou  
3. neděli s večeří páně s nedělní školou.
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

01.12., neděle – 08:30      1. NEDĚLE ADVENTNÍ
15.12., neděle – 08:30    3. NEDĚLE ADVENTNÍ
25.12., středa – 08:30  HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

Náboženská obec Církve 
československé husitské 
v Kostelci nad Orlicí
Duchovní správa: 
jáhenka Bc. Petra Šenková,
Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16,
tel. 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz
Předsedkyně rady starších:  
Mgr. Petra Štěpánková, 
Doudleby nad Orlicí, 
e-mail: petrastepankova20@seznam.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 v kostelíku
J. A. Komenského (na Rabštejně)

Bohoslužby:
01.12., neděle  – 08:30      1. NEDĚLE ADVENTNÍ  
15.12., neděle  – 08:30      3. NEDĚLE ADVENTNÍ
25.12., neděle   – 08:30     HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ
                  
Bližší informace na vývěsce u sboru.

Obnova varhan v kostele 
sv. Jiří má za sebou první etapu
Ve čtvrtek 14. 11. proběhlo, za účasti diecézního organologa pana Vác-
lava Uhlíře, v rámci ukončení první etapy obnovy varhan v kosteleckém 
kostele sv. Jiří předání dokončeného díla. 
Varhanářská firma Ivan Červenka z Jakubovic dokončila nasmlouvané 
práce na nástroji, který v roce 1863 dokončil Amand Hanisch. 
Byly zhotoveny repliky dřevěných píšťalových řad (Flauta magor 8´, 
Doppelflöte 8´, Qüntbas 6´). Dále byla konzervována a lokálně přetěs-
něna vzduchová soustava.

Na úhradu fakturované částky byla použita polovinu výnosu loňské ve-
řejné sbírky vyhlášené Městem Kostelec nad Orlicí. Ještě jednou velmi 
děkujeme všem, kteří do sbírky přispěli. K doplacení potřebné částky 
byla též použita dotace poskytnutá Královéhradeckým krajem z progra-
mu Obnova historických varhan. 
Na příští rok je v plánu pokračování obnovy nástroje druhou etapou. 
Hodnota plánovaných prací je 450.000 Kč. Předpokládáme, že tato 
částka bude z části zaplacena druhou polovinou veřejné sbírky, snad 
přispěje opět i Královéhradecký kraj dotací a zbytek budeme ještě nu-
ceni sehnat.
V případě, že byste chtěli přispět jakoukoliv částkou, budeme rádi. Pří-
padné dary posílejte na účet Římskokatolické farnosti – děkanství Kos-
telec nad Orlicí vedený u České spořitelny – č. účtu 1241887399/0800. 
Do poznámky, prosím, uveďte Varhany 2025.
Děkujeme a zároveň vás všechny zveme k poslechu částečně opravené-
ho nástroje v průběhu liturgie při mši svaté nebo třeba o půlnoční mši.

Petr Pávek za Římskokatolickou farnost

Pozvánka na tradiční 
štědrodenní zpívání koled 

Přijďte se potkat s přáteli a společně zazpívat koledy 
ve 14:00 na Štědrý den. Těšíme se na tradiční setkání v at-
mosféře farního dvora na Jiráskově náměstí. Kromě koled 
na vás čeká rybí polévka, babiččin čajík a dědečkův sva-
řáček.

Srdečně vás zveme a těšíme se na vás.
Za Římskokatolickou farnost Petr Pávek

Radujme se  
Moje babička s dědou měli záhumenku. Pro mladší ročníky by se hodi-
lo krátké vysvětlení, co je, spíš byla, záhumenka. Za minulého režimu 
nesměl nikdo vlastnit prakticky nic a to se týkalo i půdy, pole. Avšak 
lidé na vsi si pro svoji potřebu mohli obhospodařovat pozemky, které 
přiléhaly ke stavení, nebo byly v jeho blízkosti, zkrátka za humny; od-
tud záhumenka. Ale to není až tak důležité. Důležitější je, že měli pole. 
Políčko s obilím, řepou či brambory o několika desítkách arů, případně 
několika hektarech. Pole byla malá, lán, který přehlédneš, protože do-
hlédneš na mez, ta ho dělí od dalšího. Viděli jste někdy plesat a rado-
vat se pole? Já ano. Je to ve chvílích před sklizní, když už už čeká, aby 
vydalo úrodu z toho, co do něho bylo dáno, zaseto, sazeno. Pole a vše 
na něm plesá v žalmu 96, který zpíváme na Boží hod vánoční. A žal-
mista dál vybízí, aby se veselily všechny lesní stromy, aby se radovala 
nebesa, jásala země, aby zahučelo moře a vše co je naplňuje. Ale proč 

Foto: Š. Slezáková



15

prosinec 2024

ta výzva k veliké, všeobjímající a vším prostupující radosti? Proč máme 
zpívat Hospodinu píseň novou, proč velebit jeho jméno? Protože pole 
vydalo úrodu, kterou vypěstoval člověk a Bůh splnil svůj předvěký slib 
a dal světu i každému člověku Spasitele. Přeji nám, abychom až půjde-
me kolem dozrávajícího obilného lánu, uměli vnímat jeho radost. 
Veselé a pokojné svátky Božího narození.   

                                          M. Slavíková

NEUNIKLO NÁM
Výzva pro děti i dospělé 
– hledáme nové krále
Když se sen stane skutečností, potřebujete tu velikou radost s někým 
sdílet. Tříkrálová sbírka se rozrůstá a při posledním koledování měla tato 
celorepubliková „rodina“ před 70 000 členů. V našem Kostelci je ale stále 
pár volných míst, kde bychom rádi koledovali. 
Co by byla Tříkrálová sbírka bez Tří králů? Potřebujeme další koledníky 
do našeho týmu Oblastní charity Rychnov nad Kněžnou.
Máme opravdu báječnou partu a koledování je zábava. Ze sbírky se po-
stupně stává fenomén a také symbol vánoční solidarity.
Tohle pomyslné vánoční světlo v podobě tří králů každý rok prosvítí nadě-
jí mnohé domovy. Výtěžek jde totiž z velké část na pomoc potřebným, 
kterým bychom bez sbírky pomoci nemohli. Mohou to být nemocní, se-
nioři, rodiny v nouzi nebo lidé v krizových situacích.
Chcete přispět do kasičky?
Finančně je možné přispět hned několika způsoby. Tím nejčastějším je 
příspěvek do kasičky koledníkům.
• Bezhotovostní dar: 66008822/0800, VS pro náš region: 777 955 023, 

od 01.12.2024 do 31.01.2025
• On-line kasička: trikralovasbirka.cz, se zadáním PSČ Rychnov nad 

Kněžnou
• Sledováním Tříkrálového koncertu

V našem regionu budou chodit koledníci 11.01.2025. S výjimkami v po-
době jiného termínu se v rámci obcí počítá jen okrajově.
Podrobné informace jsou na webu http://rychnov.charita.cz, kde v hor-
ní liště menu najdete právě Tříkrálovou sbírku.

3. Kostelecké putování za betlémy 
2024–2025 
V letošním adventním a vánočním čase se naše město opět rozzáří vánoční 
atmosférou a krásou betlémů. Již třetí ročník Kosteleckého putování za bet-
lémy začíná 01.12. 2024 a potrvá až do 06.01.2025. 
Je to jedinečná příležitost projít si vánočně vyzdobené město a objevit nád-
herné ztvárnění narození Krista. V rámci této akce se můžete vydat na cestu, 
která vás zavede k tradičním i originálním betlémům, od klasických řezbář-
ských prací až po moderní pojetí. Betlémy budou vystaveny ve výlohách 
obchodů, v oknech domů a dokonce i venku, takže si každý může najít svůj 
oblíbený výjev. Nechte se pohltit kouzelnou atmosférou Vánoc, která je 
umocněná krásou těchto výstav. 
Pro snadnější orientaci si můžete vyzvednout mapu 3. Kosteleckého puto-
vání za Betlémy v Regionálním turistickém a informačním centru Kostelec 
nad Orlicí, nebo ji stáhnout online na tomto 
https://odkaz.kostelecno.cz/betlemy
Mapa vám pomůže objevit všechny vystavené betlémy a naplánovat si ces-
tu tak, abyste si mohli plně vychutnat vánoční atmosféru našeho města.
Děkujeme všem, kteří se do této akce zapojili – ať už vystavující, nebo ná-
vštěvníci. 
Doufáme, že vás naše vánoční putování potěší a stane se krásnou tradicí, 
která bude v našich srdcích rezonovat po celé svátky.

Slavnostní setkání dárců krve
Ve středu 23.10. se v obřadní síni městského úřadu uskutečnilo slavnost-
ní setkání kosteleckých bezpříspěvkových dárců krve. Oficiální pozvání 
starosty města RNDr. Tomáše Kytlíka přijalo téměř 20 dárců, kteří se svým 
darováním krve podílejí na záchraně lidských životů. Velmi si vážíme, že 
pozvání na setkání přijal primář Transfúzního oddělení Fakultní nemocni-
ce MUDr. Vít Řeháček Ph.D., který vyjádřil svou vděčnost všem dárcům. 
Ve svém proslovu zdůraznil význam jejich dobrovolné a bezpříspěvkové čin-
nosti, která je v dnešní době, kdy vznikají komerční odběrová centra, ještě 
o to cennější. Zdůraznil, že krev je zásadní a nezastupitelná, a vyjádřil dík 
všem přítomným za jejich nezištný dar.



16 17

zpravodaj  ORLICE

Starosta města RNDr. Tomáš Kytlík rovněž věnoval všem dárcům upřímné 
poděkování. „Jsem nesmírně hrdý na každého, kdo se rozhodne darovat 
krev. Je obdivuhodné, že i v časech, kdy je na mnoha místech světa lidská 
krev bezostyšně prolévána, vám koluje v žilách vzájemnost, ohleduplnost 
a respekt k lidskému životu. Pomoc, kterou tímto způsobem poskytujete, 
má nevyčíslitelnou hodnotu. Darování krve je hluboký projev lidské soli-
darity a sounáležitosti,“ prohlásil pan starosta. Dále dodal, že si město váží 
každého jednotlivce, který se rozhodne přispět na záchranu života.
Slavnostní akt se uskutečnil nejen, jako projev uznání a vděku, ale také jako 
příležitost k motivaci dalších obyvatel města, aby se připojili k těm, kteří 
pravidelně darují krev. Bezpříspěvkoví dárci krve jsou nenahraditelným pilí-
řem zdravotního systému, a proto si jejich gesto zaslouží veřejného uznání 
a podpory.
Slavnostním setkáním vyjadřujeme hodnoty, které naše město dlouhodobě 
podporuje – solidarita, lidskost a ochota pomáhat.

Kostelec nad Orlicí – město tělový-
chovných, sportovních a sokolských 
tradic – tak by mohla znít jedna z jeho 
charakteristik.
V sobotu 05.10. t. r. se stala kostelecká sokolovna místem setkání mnoha 
účastníků letošního XVII. Všesokolského sletu, aby zhlédli reminiscence 
v podobě videozáznamů jak z vystoupení poslední skladby, tek i ze záku-
lisí i dalších dění kolem této úspěšné události. Nápad uspořádat takovéto 
ohlédnutí měl spoluautor sletové skladby pro nejstarší cvičence a Věrnou 
gardu kostelecký sokolský cvičitel Václav Pavelka. Ono říjnové odpoledne 
přijela i Václavova kolegyně, sokolská cvičitelka a choreografka z Prahy 
– Břevnova Helena Peerová, která k připravené mužské složce zakompo-
novala cvičení pro ženy.
Na doporučení hudebního skladatele Zdeňka Bartáka byly vybrány a skla-
datelem zaranžovány písně Karla Gotta, který by se letos dožil 85 let, a pod 
názvem jedné z písní Jdi za štěstím se sletové vystoupení stalo tím závě-
rečným.
V pestrém sledu zfilmovaných ukázek návštěvníci reminiscence viděli 
krátké vystoupení Mistra Bartáka, mohli s vděkem zavzpomínat na často-
lovického rodáka a úspěšného olympionika z Tokia 1964 kladiváře Josefa 
Matouška (9. místo), vzdát obdiv současné olympioničce Ivetě Miculyčo-
vé z Kostelecké Lhoty za obdivuhodné 6. místo v odvážné akrobatické 
jízdě na biku. S citem byla přednesena dvě klavírní vystoupení bratra La-
dislava Vaňka, kterými byla připomenuta i dávná sokolská tradice kultur-
ní, mohli jsme si znovu připomenout rozhovor spoluautorky závěrečné 
skladby Heleny Peerové na ČT 24 a úplný záznam celého vystoupení nej-
starších cvičenců a cvičenek, z nichž někteří, vlastně spíš některé, pře-
kročily devadesát let a ty o něco mladší dokonce před cvičením odhodily 
hole! Vyvrcholením skladby byl Strom života Sokola, které prověřilo, jak 
bezvadně, bez zaváhání, jen po třech hlavních zkouškách možno ztvárnit 
ty nejsmělejší představy choreografů. A když jsme pak mohli vidět nefal-

šovanou upřímnou radost na tvářích všech aktivních účastníků, ale i doje-
tí a radostné úsměvy diváků, i my v sále jsme s chutí zatleskali.
Dlužno říct, že letošní slet byl šťastnou přehlídkou všech skladeb bez roz-
dílu. Všechny chytly za srdce a konec – korunoval dílo. A protože k úspě-
chu přispěli nemalou měrou právě kostelecké sokolky a sokolové včetně 
spoluautora závěrečné skladby, lze říci, že kostelecká tělovýchovná tradi-
ce žije a jistě nezahyne.
Aby tomu tak bylo, o to se skromný spoluautor už pěti sletových skladeb, 
cvičitel, funkcionář ČOS, ale také někdejší dlouholetý zástupce ředitele 
a stejně dlouhodobý ředitel zdejší Obchodní akademie TGM Václav Pavel-
ka stará např. tím, že si zřídil malé sokolské, školní i junácké muzeum. Měli 
jsme tu čest navštívit ho s Kamilem Zdrálkem v pátek 18.10.
V domě, který postavili jeho rodiče a kde Václav s manželkou a sestrou 
střídavě pečuje o svou pětadevadesátiletou maminku, v podkrovním 
pokojíčku shromáždil jak rodinné fotografie z různých dob včetně pra-
předků, krásně zachovanou dětskou postýlku po mamince, v níž ale spá-
valy jako malé obě její děti, tak trubku, na niž dorůstající Vašek troubil 
na konci 60. let minulého století budíček i večerku na táboře právě ob-
noveného (a brzy zas zakázaného) Junáka, hodinky, které si koupil jeho 
tatínek za první výplatu, jakož i množství odznaků, medailí, cen a diplomů 
za sportovní úspěchy, zejména v gymnastice, fotografie a památku na své 
dva prvé učitele tělocviku Františka Albrechta ml. a Františka Albrechta 
st. i dlouholetého kolegu, vysokoškolského pedagoga Vratislava Svatoně 
a další. Podařilo se mu sebrat téměř úplnou řadu všesokolských sborníků 
od 19. století po dnešek, sokolské tiskoviny a dokumenty, mezi nimiž se 
skví Karlem Speratem (po svém dědečkovi) zděděná kostelecká kronika 
Sokola, kde se na prvé stránce s ručně malovanou ilustrací nachází ori-
ginální podpis Tomáše G. Masaryka učiněný při jeho návštěvě Kostelce 
r. 1926 a prezidentova fotografie, na níž je obklopen významnými členy 
Sokola a olympioniky pařížské olympiády 1924! Na rubu v hloučku podpi-
sů je na prvý pohled k přečtení jméno nezapomenutelného majitele zla-
té medaile za šplh Bedřicha Šupčíka a dalších. Hned u vchodu do muzea 
však nikdo nepřehlédne sádrový i větší věrný plastový odlitek nové sochy 
TGM sochaře Karla Bartáčka. 
Zásluha o konečnou instalaci pomníku před budovu Obchodní akademie 
TGM v roce 100. výročí vzniku Československé republiky patří bezesporu 
tehdejšímu řediteli střední školy TGM Mgr. Václavu Pavelkovi, současné-
mu starostovi Města Kostelec nad Orlicí, PhDr. Tomáši Kytlíkovi a mnoha 
dalším.
Nezbývá než zpětně poděkovat i neviditelným spolupracovníkům při or-
ganizaci vzpomínkového odpoledne 05.10. ať už se věnovali netradičnímu 
uspořádání sálu nebo technickému provozu při projekci, nebo obětavým 
ženám a dívkám, které na stoly připravily domácí pohoštění z vlastních 
zdrojů a pomohly dotvořit příjemnou atmosféru naplněné sokolovny, kam 
se sjeli sestry a bratří nejen z Kostelce a blízkého okolí, ale Hradce Králové, 
Pardubic, Prahy, ba i odjinud.
A Václavovo muzeum? Kdoví, třeba se dál rozroste…
S díky jedna z divaček a návštěvníků

Jana Albrechtová

Lázeňský pobyt pro seniory u Dudinců 
– pojeďte s námi za zdravím 
a odpočinkem!
Již po jedenácté organizuji oblíbený lázeňský pobyt pro seniory, který se 
letos uskuteční v malebných soukromých lázních nedaleko Dudinců. Těšit 
se můžete na relaxaci, léčebné procedury i příjemnou společnost. Pobyt je 
plánován na termín od 15. do 22.02.2025, s odjezdem z Kostelce nad Orlicí 
přibližně v 16:00.

Cena pobytu: 8.500 Kč za osobu

V ceně je zahrnuto:
Doprava autobusem z Kostelce nad Orlicí
Ubytování s plnou penzí



17

prosinec 2024

10 léčebných procedur
2× vstup do sauny
Volný vstup do bazénu každý den
1× taneční večírek
Posezení s harmonikářem
Dále bude možnost výletů do okolí, posezení ve sklípku a dalších společen-
ských aktivit.
Pro více informací a rezervace mě kontaktujte na telefonním čísle 
607 974 173 nebo e-mailem na bret.fiala@seznam.cz.
Těším se na společně strávený čas plný odpočinku a pohody!

Mgr. Břetislav Fiala

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou,z.s.  ve spolupráci s agenturou SPORT 
AKTION s.r.o. Chomutov,    MÚ Rychnov 
nad Kněžnou a pod záštitou předsedy 
ČUS Praha a starosty města Rychnova 
nad Kněžnou, připravuje 13. ročník slav-
nostního vyhlášení ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2024. Galavečer proběh-
ne v pátek 31. 01.2025 od 18:00 v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
     Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-junioru a dospě-
lých, kolektivy
mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/
SK, pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, sta-
rosta maximálně podporující sport v obci.
Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportov-
ce/kolektivy za rok 2024 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských 

soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro oceně-

ní jednotlivce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická 
či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a měs-
ta, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním 
sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s při-
hlédnutím k těmto zásadám, a to ve skupinách výše uvedených.

Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněž-
nou, z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, nebo e-mailem: 
cstvrychnov@seznam.cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, 
data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK na území okresu Rychnov 
nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu je, sportovní úspěchy dosažené 
v roce 2024,  jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.
je v pátek 03.01.2025.

Víte, že
• že v sobotu 09.11. se ve vstupní hale domu Pešinů č. p. 40 konalo od-

halení busty k dvaceti letům od svatořečení Karla I.?

• že v Častolovicích vyroste chráněné bydlení? Obyvatelům to přinese 
pracovní příležitosti a bezpečnější pohyb v obci. Zastupitelstvo měs-
tyse Častolovice schválilo prodej pozemků v tzv. lokalitě Mandl Krá-
lovéhradeckému kraji. Ten na nich hodlá postavit dva rodinné domy 
s chráněným bydlením. 

SK RABŠTEJN
Aktuálně z Rabštejna – listopad 2024

Žebříček návštěvnosti Kina Rabštejn v měsíci říjnu (celkem jsme pro-
mítali 23 filmů):
1. místo – VLNY
2. místo – VÝJIMEČNÝ STAV
3. místo – ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
Filmy, které Vás nejvíce zaujaly, samozřejmě nasazujeme do programu v ně-
kolika reprízách.
Již nyní si můžete vyzvedávat na pokladně v Divadelní kavárně Rabš-
tejn své rezervované vstupenky na Vánoční koncert HRADIŠŤAN & JIŘÍ 
PAVLICA. 



18 19

zpravodaj  ORLICE

Druhou „prodlouženou“ lekci absolvo-
vali frekventanti letošního Kurzu spole-
čenského tance a chování. Na začátku 
lekce se seznámili se základními pravidly 
chování na nejčastější formě občerstvení 
– tzv. rautu, ale také s příchodem do re-
staurace a stolováním. Rabštejn pro fre-
kventanty připravil raut plný výborného 
jídla, kde si frekventanti (a o přestávce 
také rodiče) vše vyzkoušeli a pochut-
nali si.  V rámci lekce byla také  soutěž 
o nejsympatičtější pár kurzu (viz foto). 
Letos se jimi stali Kuba a Sabina. Gratu-
lujeme!  

Během letošního září až listopadu se téměř dvacet párů zúčastnilo kurzu 
TANEČNÍ PRO PÁRY – BRONZOVÁ ÚROVEŇ. Na sále během kurzu vládla 
velmi příjemná atmosféra. Mnoho z těchto párů se rozhodlo s námi pokra-
čovat v navazující Stříbrné úrovni Tanečních pro páry. Máme z toho velkou 
radost. Jako tradičně jsme na závěr kurzu provedli společné fotografování 
pro krásnou vzpomínku.

Kuba a Sabina - "nejsympa-
tičtější pár" tanečních

společná fotka kurzu Taneční pro páry (bronzová úroveň)

Filmové okénko
BOB A BOBEK VE FILMU
Animovaný film má v Čechách bohatou a mnoha cenami ověnčenou 
historii. Jeho počátky jsou neodmyslitelně spjaty se studiem Bratři v tri-
ku a animátory velkých jmen jakými byli Jiří Trnka, Zdeněk Smetana, Jiří 
Brdečka, Jiří Šalamoun, Adolf Born či Zdeněk Miler. Od 40. let minulého 
století vychovala česká animace několik generací dětských i dospělých 
diváků.
V posledních letech si můžeme všimnout, jak česká animovaná tvorba 
v kinech pozvolna ustupuje do pozadí před zahraniční produkcí. Přitom 
historicky patřilo Česko ke světovým producentům animovaných filmů, 
pohádek a večerníčků, a to nejen vysoko oceňovanou kvalitou, ale právě 
i kvantitou. Není to jedno nám ani králíkům. Přichází nyní do kin film, 
který se hrdě hlásí k tomu nejlepšímu, co v Čechách  v minulém století 
vzniklo.

Záběr z pohádky Bob a Bobek ve filmu

Příběh i grafika splňují současné trendy animované tvorby a film má 
tedy ambice oslovit a zabavit celou rodinu. Animace byla vytvářena tra-
diční 2D ručně kreslenou technikou a na filmu pracovalo celkem 20 lidí 
od animátorů přes ilustrátory až po fázaře a koloristy. Myšlenka na vý-
robu filmu vznikla již před více než 7 lety, samotná realizace pak zabrala  
3 roky. Klasickou grafickou linku obohatily barvy a postavičky jsou stí-
nované. Tvůrci filmu slibují také nové písničky, z nichž jednu si Bob 
a Bobek premiérově sami zazpívají.
Novinkou je i to, že, každá postava má svůj hlas. 
V původním seriálu postavy namlouval Josef Dvořák, zatímco v novém 
filmu dostali králíci své vlastní hlasy. Ty jim propůjčili bratři Matěj a Kryš-
tof Hádkovi. Nejprve měl starší Kryštof mluvit za rozvážnějšího Boba 
a mladší z bratrů dostal roli Bobka, který někdy rychleji jedná než myslí. 
Když si ale zkusili jednou role prohodit, zjistili, že toto obsazení funguje 
lépe. V roli soupeřícího souseda se pak představí skvělý Milan Šteindler, 
který propůjčil záporné postavě noblesu a dramatičnost. V dalších rolích 
k vám budou promlouvat hlasy Dušana Kollára, Lucie Černíkové a Nely 
Boudové.
Zajímavostí na filmu je pak i spojitost dvojic na výrobě,“ říká sám pro-
ducent snímku Petr Horáček. Od počátku můžeme brát, že hlavními 
postavami jsou 2 králíci, máme zde pak i 2 režiséry - Ondřej Pecha a Mi-
roslav Zachariáš; 2 výtvarníky - současný výtvarník Martin Skam Krejčí 
a výtvarník originální předlohy Vladimír Jiránek, 2 scénáristy - Pavel To-
meš a Zbyněk Vičar, 2 skladatele - Petr Wajsar a autor původní znělky 
Petr Skoumal, 2 dramaturgyně Bára Kopecká a Kateřina Krejčí; na zvuku 
a produkci hudby se podíleli bratři Alexandr a Martin Smutní; hlasy krá-
líků pak bratři Kryštof a Matěj Hádkovi. 
Českou animovanou pohádku BOB A BOBEK: NA STOPĚ MRKVOJEDA 
uvedeme v Kině Rabštejn od soboty 14.12.

ČARODĚJKA – WICKED
Čarodějka, jeden z nejslavnějších muzikálů současnosti, se dočkal fil-
mového zpracování. Nesmrtelný příběh dvou kamarádek s magickými 
schopnostmi si budou moci diváci v českých kinech dopřát jak v origi-
nální, tak i v dabované verzi.
Člověk, který nezapadá, to má v životě obvykle o něco těžší než ostatní. 
A co teprve když je jeho „nezapadání“ vidět na první pohled. Budoucí 
studentka univerzity pro čaroděje Elphaba (Cynthina Erivo) se od ostat-
ních liší tím, že je od hlavy až k patě zelená. Osud se jí to pokusil vykom-
penzovat, když jí nadělil mimořádný kouzelnický talent. Toho má pro 
změnu nevalné množství její spolužačka Galinda (Ariana Grande), která 
je na první pohled opravdu okouzlující. Tyhle dva absolutní protiklady 
zpočátku spojuje jen vzájemná nevraživost a společný pokoj, jenž jim 
(jistě s nějakým skrytým úmyslem) přidělila děkanka čarodějnické fa-
kulty Madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počáteční nesnášenlivosti se 
postupem času zrodí velké přátelství a spojenectví mimořádných dívek, 
jejichž schopností bude brzy zapotřebí. Nad celou říší Oz se stahují po-
myslná temná mračna, a pokud ji nezachrání Mocný čaroděj (Jeff Gold-
blum), budou muset přiložit ruku k dílu ony.
„Existují filmy, díky nimž propadnete kouzlu kinematografie, jako jsou  
E. T. Mimozemšťan nebo Pán prstenů. Chtěl jsem natočit právě takový film. 
Film, který vás pohltí, u něhož zapomenete na to, že sedíte ve tmě s bandou 
cizích lidí, a ocitnete se ve fantastickém světě, kde budete moci zpívat, zami-
lovat se a létat,“ říká režisér Jon M. Chu.

Film Čarodějka (orig. Wicked)



19

prosinec 2024

Dostaneme tedy příběh odehrávající se před Čarodějem ze země Oz, 
v němž budeme sledovat mladé čarodějky Glindu Upland a Elphabu 
Thropp a jejich životní cestu, kvůli níž se z jedné stala Hodná čaroděj-
nice z Jihu a z druhé Zlá čarodějnice ze Západu. Snímek bude mapovat 
jejich studium na kouzelnické univerzitě, kde proniknou do tajů magie. 
Elphaba bude diskriminována a vysmívána kvůli svému zelenému vzhle-
du, čehož zneužívá i její zpočátku povrchní spolubydlící Glinda v podá-
ní popové hvězdičky Ariany Grande. Nakonec mezi nimi vznikne velké 
přátelství, které ovšem naruší jisté události, jež zahrnují i samotného 
čaroděje ze země Oz.
Film ČARODĚJKA uvedeme v Kině Rabštejn v několika reprízách od ne-
děle 08.12.

JEŽEK SONIC 3
Modrý ježek Sonic je 
bezkonkurečně nej-
rychlejší tvor na naší 
planetě. A taky sym-
paťák, který má na-
vzdory své roztomilosti 
povážlivě hodně nepřá-
tel. Ve třetím díle ho 
čeká ten zatím největší.
Ježek Sonic je video-
herní legenda a díky 
dvěma úspěšným fil-
mům se už zařadil 
i mezi hvězdy stříbrné-
ho plátna. Poté, co se 
mu podařilo zachránit celou planetu a své přátele před všehoschopným 
zlounem Doktorem Robotnikem (Jim Carey), mohl by si vzít trvalou do-
volenou. To by ovšem nesměl existovat tajný vládní program označený 
„Projekt Shadow“ (tak letitý, že na něm pracoval už Robotnikův dědeček). 
Jeho výsledkem bylo stvoření Sonicova zlého dvojčete, tvora s neuvěřitel-
nou silou a schopností teleportace. A tenhle nezmar teď půjde oblíbené-
mu modrému ježkovi po krku. Když Sonic pozná, že je Shadow nad jeho 
síly, rozhodne se v zájmu vyššího dobra spojit s tím, s kým by to za nor-
málních okolností nikdy dohromady nedal – s Doktorem Robotnikem.
Série s ježkem Sonicem je výjimečná tím, že její tvůrci postupně plní 
všechna fanouškovská přání. V prvním díle změnili podobu titulního 
hrdiny, když se fandům v prvním traileru nelíbil, do druhého přidali ob-
líbené postavy, lišku Tails a ježuru Knucklese a teď došlo i na Sonicovo 
temné alter ego. 
Režisér Jeff Fowler ovšem připouští, že s Ježkem Sonicem se plní i jeho 
vlastní sny. „Před dvaceti lety jsem se jako začínající animátor podílel 
na vývoji hry, v níž byl Shadow hlavním hrdinou. Teď mám tu čest uvést 
ho na filmové plátno,“ říká režisér.
Film JEŽEK SONIC 3 uvedeme v Kině Rabštejn v několika reprízách 
od soboty 28.12.

Taneční pro páry 2025
„Roztančený Rabštejn!“ je dlouhodobé poselství našeho Kulturního 
domu. V duchu toho motta pořádáme taneční akce po celý rok. Ať už jsou 
to Kurzy společenského tance pro mládež, Tančírny, tanec pro děti, plesy 
nebo Latina pro ženy. Jednou z nich jsou pokračovací Taneční pro páry.
Taneční pro páry na Rabštejně pořádáme kontinuálně již dvanáctým 
rokem. Snažíme se spolu s tanečními mistry připravit příjemné večery 
strávené s krásnou hudbou. Bonusem je, že se naučíme něco nového 
a odreagujeme od běžných starostí.
V roce 2025 otevřeme dvě úrovně tanečních kurzů:
- Mírně pokročilí - "stříbrná" úroveň - pro ty, kdo již absolvovali základní 

kurz nebo "přípravku", znají základní kroky a chtějí se naučit nové va-
riace.

- Pokročilí - "zlatá" úroveň – pro ty, kdo si chtějí obohatit své sestavy no-
vými tanečními kreacemi a vylepšit se v technice tance.

Stříbrná úroveň 8 lekcí Termín: sezona 2025 
(od února 2025)

Zlatá úroveň 8 lekcí Termín: sezona 2025 
(od února 2025)

Kdo nás bude učit?
Lektory jsou Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou. Daniel Zhouf 
je držitel nejvyšší  výkonnostní kategorie „A“ v latinsko-amerických tan-
cích. Daniela Zhoufa znáte z Rabštejnských tanečních pro mládež a také 
z velmi oblíbené Latiny pro ženy. Daniel Zhouf  také vyučuje páry v Hradci 
Králové v taneční škole Bonstep a v Pardubickém CTS Dance Studio. Mezi 
úspěchy tanečního mistra patří např. třetí místo na Mistrovství Evropy 
v salse, Mistr ČR ve formacích a mnoho dalších ocenění. Skvělou hudbu 
Vám bude vybírat DJ Tom Avanti.
Přesné termíny a další detaily přineseme v lednovém zpravodaji.

Daniel Zhouf a Anna Váňová – lektoři Taneční pro páry Rabštejn

Přihlašování na jednotlivé úrovně kurzů probíhá přes webové stránky 
SK Rabštejn www.skrabstejn.cz přes ONLINE rezervace nebo v Diva-
delní kavárně na Rabštejně.

Taneční pro páry ve formě dárkových poukazů jsou také velmi vhodným 
a zajímavým dárkem pod stromeček. Dárkové poukazy na Taneční pro 
páry obdržíte v Divadelní kavárně na Rabštejně.

Věneček kurzu společenského tance 
a chování
Jako každý rok připadá poslední lekce Tanečních pro mládež do předvá-
nočního času. Tím slavnostním zakončením je samozřejmě Věneček. Krás-
ně upravení mladí lidé, kteří navštěvovali od září letošního roku základní 
taneční kurz na Rabštejně, tak symbolicky „vykročí do společnosti“ svým 
prvním plesem v podobě slavnostního Věnečku. 



20 21

zpravodaj  ORLICE

Vánoční koncert na Rabštejně
„Bez Vánočního koncertu na Rabštejně by nebyly ty správné Vánoce…“
Tradice Vánočních koncertů je na Rab-
štejně již dlouhá léta. V loňském roce 
k nám zavítal jeden z nejúspěšnějších 
vokálních souborů dnešní hudební scé-
ny 4 Tenoři. Letos nás čeká krásný zá-
žitek, neboť po 7 letech se k nám vrátí 
HRADIŠŤAN a JIŘÍ PAVLICA.
Jiří Pavlica & Hradišťan je ojedinělé hu-
dební seskupení s vysokou uměleckou 
i interpretační úrovní, nezvykle širo-
kým žánrovým záběrem a netradičním 
repertoárem, jehož silným inspiračním 
zdrojem byla zejména v počátcích jeho 
existence  lidová tradice. 
Od roku 1978 je uměleckým vedoucím Hradišťanu tvůrčí osobnost - hou-
slista a hudební skladatel Jiří Pavlica, pod jehož vedením se dramatur-
gie začala postupně transformovat do širších souvislostí historických, 
geografických, ale i společenských. Vzrůstaly také interpretační nároky 
na členy souboru. Postupně se začala významně prosazovat autorská 
tvorba Jiřího Pavlici, která zcela převládá v posledních projektech.
Dnes je Hradišťan (v širší podobě i s tanečním souborem) profesionál-
ním tělesem, které programově pracuje zejména s odkazem lidové tra-
dice a jejím filozofickým přesahem. Překračuje hranice hudebních žánrů 
a spolupracuje s osobnostmi různých kultur celého světa. Je častým hos-
tem domácích i zahraničních festivalů tradiční, alternativní, ale i vážné 
hudby. Hradišťan spolupracuje s rozhlasem, televizí a filmem, koncertoval  
na 4 kontinentech, natočil více než 30 stěžejních zvukových nosičů 
a na mnoha dalších spolupracoval. 
Dnes je Hradišťan (v širší podobě i s tanečním souborem) profesionál-
ním tělesem, které programově pracuje zejména s odkazem lidové tra-
dice a jejím filozofickým přesahem. Překračuje hranice hudebních žánrů 
a spolupracuje s osobnostmi různých kultur celého světa. Je častým hos-
tem domácích i zahraničních festivalů tradiční, alternativní, ale i vážné 
hudby. Hradišťan spolupracuje s rozhlasem, televizí a filmem, koncertoval  
na 4 kontinentech, natočil více než 30 stěžejních zvukových nosičů 
a na mnoha dalších spolupracoval.

Naučili se během podzimu jak standardní tance, tak vybrané latinsko-
-americké tance.  Příjemnou atmosféru podpoří skvělá taneční hudební 
skupina EGO Retro Music z Hořic a DJ Thomas Avanti. Přijďte si prožít 
tyto neopakovatelné chvíle společně s námi a samozřejmě si dle své chuti 
i zatančit. 

Věneček rabštejnského tanečního kurzu

Večerem nás bude provázet mluveným slovem taneční mistr Mgr. Daniel 
Zhouf. Ten se také se svou taneční partnerkou zhostí předtančení. Během 
večera nás čeká mnoho zajímavých zpestření. Od představování absol-
ventů, přes losování zajímavých cen až po závěrečnou AFTER-PARTY.
Věneček tanečního kurzu SK Rabštejn se koná v Sokolovně v sobotu 
07.12. od 19:00. 

Způsob práce, dramaturgie a umělecká úroveň řadí Hradišťan k originál-
ním a nezaměnitelným tělesům české i mezinárodní hudební scény.
Nástrojové obsazení Hradišťanu: Jiří Pavlica – housle, zpěv, umělecký ve-
doucí, Alice Holubová – zpěv, David Burda - klarinet, flétny, zpěv, manažer, 
Milan Malina - cimbál, zpěv, Roman Gill - kvinton, zpěv, Milan Gablas - 
kontrabas, zpěv, Josef Fojta - klávesy, perkuse, zpěv.
Vánoční koncert JIŘÍHO PAVLICI A SKUPINY HRADIŠŤAN se koná v pá-
tek 13.12.

Divadlo: listopad
Ač se název dalšího divadelního kusu odkazuje na podzimní měsíc, přesto 
nás toto představení čeká brzo na začátku měsíce ledna. A děj je velmi 
aktuální…
Tato komedie jednoho z nejlepších současných amerických autorů Davi-
da Mameta (autor scénáře k filmům Vrtěti psem a Hannibal) nás zavede 
do Bílého domu, kde se fiktivní americký prezident Charles Smith při-
pravuje na novou prezidentskou volbu, ve které jsou ovšem jeho šance 
na znovuzvolení velmi nízké.
Jak být znovu zvolen 
americkým preziden-
tem, když popularita 
klesá k nule?
Nehodlá se však vzdát 
bez boje a svou chys-
tanou kampaň opře 
o novou interpretaci 
oslav Dne díkůvzdá-
ní, která by mu měla 
získat patřičný kapi-
tál od „zainteresova-
ných“ kruhů. Na scénu 
tak přichází zástupce svazu chovatelů krocanů, moderní indiánský náčel-
ník a také prezidentova výstřední autorka projevů, která si z Číny přiveze 
nejen adoptované miminko, ale i ptačí chřipku.
Komedie vtipně a břitce komentuje stav současné vysoké politiky i mnohé 
společenské nešvary, se kterými se dnes a denně setkáváme.
V roce 2014 získala komedie Listopad cenu „Komedie diváků" na jediném 
festivalu divadelních komedií v ČR - Grand Festivalu Smíchu v Pardubi-
cích. Michal Dlouhý získal tamtéž cenu za nejlepší mužský herecký výkon.
OSOBY A OBSAZENÍ:
Charles Smith, muž v obleku: Michal Dlouhý
Archer Brown, muž v obleku: Jiří Hána
Obchodní zástupce Národního svazu chovatelů krocanů: Jan Szymik
Clarice Bernsteinová, lesba: Lenka Zbranková
Dwight Grackle, indián: Zdeněk Vencl
Režie: Petr Svojtka
Divadelní hru LISTOPAD uvedeme na Rabštejně v úterý 07.01.2025 
od 19:00. Hra je součástí Divadelního abonmá.

 Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn



21

prosinec 2024

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA
Jubilea v prosinci
85 let oslaví Eva Sedláčková
90 let oslaví  Jiří Lejsek

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

50 let společného soužití 
(zlatou svatbu) v prosinci oslaví
Anna Mohrová a Josef Mohr 

Manželům Mohrovým do dalších společných let 
přejeme hodně zdraví, lásky a spokojenosti.

Z našich řad odešli
Soňa Fojtková, Karlecová  * 1957 
Jiřina Hlavsová * 1936
Vlasta Smolová * 1939
Věra Vávrová * 1930
Jiří Urbánek * 1944
Josef Rašek * 1950
Václav Jarkovský  * 1935
Libor Koucký * 1959
Jan Janeček  * 1945

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Vážení jubilanti,
pokud budete mít zájem o zajištění slavnostního připomenutí výročí zlaté, 
diamantové nebo kamenné svatby se svými blízkými v obřadní síni Měst-
ského úřadu v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně dostavili 
alespoň 2 měsíce předem na matriku (budova A, kancelář A005). 
V případě, že budete požadovat v této záležitosti osobní návštěvu u Vás 
doma, nebo budete-li chtít uveřejnit informaci o této události ve zpravoda-
ji, kontaktujte nás na níže uvedených telefonech.
Vítání občánků
Vážení rodiče,
dovolujeme si vám nabídnout možnost zúčastnit se s vašimi novorozenými 
dětmi vítání občánků, které probíhá v několikrát ročně v obřadní síni Měst-
ského úřadu Kostelec nad Orlicí. V případě zájmu se v návaznosti na zákon 
č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů dostavte na matriku (budova A, 
kancelář A005), kde vám budou sděleny bližší informace.
Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika
Bc. Markéta Frimlová; telefon: 777 367 336
Bc. Ivona Jasníková; telefon: 778 979 899

Jiří Lejsek
Dne 24.12.2024 oslaví své 90. narozeniny pan Jiří Lejsek – vysokomýtský 
rodák, který v Kostelci nad Orlicí žije již téměř 40 let.
Ačkoliv původně pracoval jako elektroprojektant, celý svůj život zasvě-
til své největší vášni – létání a modelářství. Na kluzácích nalétal přes 

320 hodin a svou zkušenost a nadšení 
sdílel s mnoha dalšími jako instruktor.
Srdcem však zůstal modelářem, a to 
jak leteckým, tak hlavně lodním. Vedl 
modelářské kroužky pro mládež, orga-
nizoval soutěže a působil jako sportov-
ní komisař. Díky své odbornosti získal 
pozici mezinárodního rozhodčího or-
ganizace NAVIGA, v níž reprezentoval 
Českou republiku na soutěžích v ČR 
i zahraničí. V roce 1998 byl jako jediný 
Čech oceněn prestižním vyznamená-
ním „Čestná jehla NAVIGY“, které mu 
předal tehdejší rakouský prezident Navigy pan Franz Hofbauer.
Dlouhá léta Jiří Lejsek pracoval jako předseda a tajemník klubu lodních 
modelářů SMČR.
Po celou dobu své činnosti v modelářství pravidelně publikoval v od-
borných časopisech.  V roce 1986 byl spoluautorem instruktážní kníž-
ky pro vedení kroužků lodních modelářů, kterou vydal tehdy Ústřední 
dům mládeže Praha.
Je autorem úspěšné povídkové knížky  z leteckého prostředí „Vzpomí-
nání na létání“, kterou mu vydal Klub letců veteránů Vysoké Mýto – 
Choceň , o.s. v roce 2009.
Jiří Lejsek byl skvělým pořadatelem a organizátorem řady modelářských 
výstav. Nejúspěšnější byla v roce 2004 na zámku Častolovice v prosto-
rách oranžeria. Obsahovala celkem 62 modelů skutečných historických 
lodí od  egyptské obchodní veslové lodi z doby vlády dynastie Parach 
Sahure, trojici lodí Kryštofa Kolumba až po školní plachetnici Tovarišč, 
která ještě v té době sloužila v námořní akademii Ukrajiny. Výstavu na-
vštívilo přes 2.500 diváků a byl o ni obrovský zájem.
V roce 2018 byl oceněn na republikové konferenci Klubu lodních mode-
lářů v Hradci Králové za celoživotní činnost v modelářství.
V roce 2019 převzal putovní pohár modeláře roku  ve východních Če-
chách, a stal se tak v 85 letech nejstarším dosud oceněným modelářem 
za dobu trvání ankety. 
I když už dnes není aktivním modelářem ani rozhodčím, těší nás,  
že jeho vášeň pro modelářství přetrvává a že stále s nadšením sleduje 
dění na soutěžích, výstavách a dalších akcích, ať už osobně nebo pro-
střednictvím článků a publikací. Obdivujeme jeho celoživotní nasazení 
a nadšení, které bylo vždy inspirací pro všechny okolo něj.
Za celou širokou rodinu mu přejeme k jeho významnému životnímu 
jubileu především pevné zdraví, klid a radost v každém dni. Děkujeme 
mu za všechny krásné chvíle strávené společně, laskavost i moudrost. 
Ať mu i nadále život přináší mnoho krásných okamžiků nejen s rodinou, 
ale i s přáteli a známým.

Lejskovi a Svatošovi

Ve věku nedožitých 91 let nás dne 14. září 2024 navždy 
opustila naše drahá maminka, tchyně, babička a teta 
paní Danuše Kovářová.

Kdo žil v srdcích těch, jež opustil, ten nezemřel.

Neplačte, že jsem odešla,
ten klid a mír mi přejte,
jen věčné světlo vzpomínky
mi stále zachovejte.

27. listopadu jsme si připomněli čtvrté smutné výročí 
úmrtí paní Milady Koucké. Kdo jste ji znali, věnujte  jí 
spolu s námi tichou vzpomínku.

Hanka, Libor a Jirka s rodinami



22 23

zpravodaj  ORLICE

To nejdražší, co jsem v životě měla, 
mi osud vzal. 
Nelze zapomenout, 
žiješ v mém srdci dál 
a velká bolest po tobě v něm neuhasíná. 

Dne 14. prosince by se dožil můj jediný, milovaný syn, 
pan Filip Petrlák 24 let. 

S bolestí, smutkem a láskou vzpomíná maminka Alexandra.

16. prosince tomu bude 6 smutných let od úmrtí mé 
milé ženy Alenky Kozlukové roz. Zvárové.

S láskou vzpomíná manžel Petr 
a synové Petr a Honza s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 20. prosince vzpomeneme nedožité 
92. narozeniny paní Anny Staré.
25. prosince uplyne dvanáct smutných let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila.
Moc nám chybí. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcera s rodinou

Dny, týdny, měsíce i léta plynou, 
ale nikdy nezacelí ránu bolestivou.

Dne 25. prosince uplyne jedenáct smutných let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka a babička paní Milada Karásková.

S velkou láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají dcera a syn s rodinami. 
Všem, co vzpomenou s námi, děkujeme.

Kdo byl milován,
není zapomenut.

V prosinci uplyne osm let
od úmrtí paní Růženy VESELÉ
a devět  let co nás opustil
pan Jaroslav VESELÝ.
 
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Rodina

KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU 
A VZDĚLÁNÍM V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Tel.: 494 321 588, 774 697 209
E–mail: klimesova@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 
Předprodej vstupenek a informace:
pondělí 08:00–12:00 
úterý 08:00–12:00 
středa 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek 08:00–12:00 13:00–15:00
pátek 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

SK RABŠTEJN Program SK Rabštejn
01.12., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ  
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

02.12., pondělí – 15:10 HIP HOP PRO DĚTI  
06.12., pátek – 15:10 – TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní ta-
nec. Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve  skupině ET 
Dance Rabštejn. Pravidelně každý týden v pondělí a v pátek dle rozpisu 
jednotlivých skupin. Salonek, sál. 



23

prosinec 2024

02.12., pondělí – 18.00 JÓGA  
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a meditací. 
Pravidelně každé pondělí (18:00–19:00). Saloónek. 

03.12., úterý – 17:00, 18:15  LATINA PRO ŽENY (dvě úrovně: 
 LATINO FIT  a  LATINA PRO ŽENY)  
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ – Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského 
těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, 
pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně v úterý (1x za 14 dní).  Při-
hlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz    

07.12., sobota – 19:00   VĚNEČEK TANEČNÍCH 
 – SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 
 KURZU SPOLEČENSKÉHO TANCE 
 A CHOVÁNÍ 
Večer plný hudby a tance, slavnostní uvedení nových frekventantů do spo-
lečenského života, pořádáno ve spolupráci s Taneční školou Bonstep Hra-
dec Králové  a CTS Perfect Pardubice,  hraje vynikající hudební skupina EGO 
RETRO MUSIC HOŘICE, DJ THOMAS AVANTI. Předprodej vstupenek zahá-
jen 09.11. na pokladně Divadelním kavárny Rabštejn a od 15.11. ON-LINE. 

09.12., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
 MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

10.12., úterý – odp. TRADIČNÍ VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
 NA RABŠTEJNĚ 
Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí zve k vánočnímu příjemnému 
posezení s přáteli. Určeno pro členy Klubu Pohoda a hosty.  Sál.  

11.12., středa – 14:00 VÁNOČNÍ POSEZENÍ S HARMONIKOU  
 NA RABŠTEJNĚ 
Svaz postižených civilizačními chorobami ČR z.s. Kostelec nad Orlicí Vás 
zve k příjemnému vánočnímu posezení spojenému s hudebním dopro-
vodem harmoniky.  Malé pozastavení v adventním čase bude probíhat 
od 14:00 do 18:00.  Divadelní kavárna.  

13.12., pátek – 19:00  VÁNOČNÍ KONCERT: 
 JIŘÍ PAVLICA A HRADIŠŤAN
Slavnostní vánoční koncert ojedinělého hudebního seskupení s vysokou 
uměleckou i interpretační úrovní. Příjemný adventní večer protkaný ne-
zvykle širokým žánrovým záběrem a netradičním repertoárem, ale také 
vánočními koledami. Koncert se skvělým hudebním tělesem, jehož silným 
inspiračním zdrojem byla zejména v počátcích jeho existence lidová tradice.  
Vstupenky je možno vyzvedávat na pokladně Divadelní kavárny Rabštejn.

15.12., neděle – 10:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

17.12., úterý – odp. TRADIČNÍ VÁNOČNÍ SETKÁNÍ 
 S–C–S NA RABŠTEJNĚ 
Sport klub senior Kostelec nad Orlicí zve k vánočnímu příjemnému pose-
zení s přáteli v příjemné atmosféře spojené s kulturním programem (a tra-
dičními sportovními výkony). Určeno pro členy Klubu S-C-S a hosty.  Sál.  

03.01., pátek  – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA  
 „TŘÍKRÁLOVÁ“
Slavnostní tančírna na zahájení nového roku ve slavnostně vyzdobeném 
prostředí tanečního sálu.  Téměř tři hodiny plné hudby určené milovní-
kům tance. Přijďte si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, jive, mam-
bo a další společenské tance. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! 
Sál. Vstupné: 200 Kč/pár, sleva studenti 120 Kč/pár

07.01., úterý – 19:00 DIVADLO: LISTOPAD 
 – DIVADLO PALACE PRAHA
Komedie, která vtipně a břitce komentuje stav současné vysoké politiky 
i mnohé společenské nešvary, se kterými se dnes a denně setkáváme. 
V Bílém domě se fiktivní americký prezident Charles Smith připravuje 
na novou prezidentskou volbu, ve které jsou ovšem jeho šance na zno-
vuzvolení velmi nízké. Nehodlá se však vzdát bez boje a svou chystanou 
kampaň opře o novou interpretaci oslav Dne díkůvzdání, která by mu měla 
získat patřičný kapitál od „zainteresovaných“ kruhů... Hrají: Michal Dlou-
hý, Jiří Hána, Lenka Zbranková, Jan Szymik, Zdeněk Vencl / Petr Svojtka. 
Vstupné v předprodeji: 280 Kč–490 Kč.

14.01., úterý – 17:00, 18:15  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: LATINO FIT 
 a LATINA PRO ŽENY)
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Lektor: Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. 
Pravidelně v úterý (1x za 14 dní).  Přihlašujte se v Divadelní kavárně nebo 
ONLINE na www.skrabstejn.cz

25.01., sobota – 18:00 NOVOROČNÍ KONCERT ZUŠ F.I.TŮMY
ZUŠ F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí a Klub rodičů při ZUŠ srdečně zvou 
na slavnostní koncert svých žáků a učitelů.

Leden/únor 2025 KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE
  A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ 
 PODZIM 2025 – ZÁPIS 
Do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2025. Taneční mistři 
jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové a CTS  Perfect Pardubice 
(Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou).  Zá-
pis probíhá v Divadelní kavárně Rabštejn a ON-LINE.

Únor/březen 2025 TANEČNÍ PRO PÁRY 
 – STŘÍBRNÁ a ZLATÁ ÚROVEŇ 
 Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (stříbrná úroveň), pro pokročilé (zlatá 
úroveň). Taneční mistr (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) 
z Taneční školy Bonstep Hradec Králové a TŠ Perfect Pardubice.  Přihlašo-
vání a více informací (vč. rezervace míst) v Divadelní kavárně na Rabštejně 
nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz

07.03., pátek – 19:00  DIVADLO: BOŽSKÁ SARAH 
 – DIVADLO KALICH PRAHA
Komorní komediálně laděná hra o několika dnech na sklonku života he-
rečky Sáry Bernhardtové, legendy francouzského divadla, ve společnosti 
jediného muže - oddaného tajemníka Georgea Pitoua. Groteskní i jímavé 
rozhovory již nemohoucí a nemocné herečky s tajemníkem, který trpěli-
vě snáší její rozmary i hašteřivost, otevírají nejen poutavý pohled na svět 
přelomu 19. a 20. století, ale především do osamělé duše velké osobnosti 
světového divadla...
Hrají: Iva Janžurová, Kryštof Hádek / Igor Orozovič. Vstupné v předprodeji: 
280 Kč–510 Kč.

09.04., středa – 19:00 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE  (NOVÝ POŘAD) 
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijede do našeho města s novým zábavným pořadem. 
Představení bude nabité spoustou energie a hlavně - pořádnou dávkou 
českého humoru. Vstupenky jsou již v prodeji. Sál. Vstupné v předprodeji: 
490 Kč/ 450 Kč.

14.04., pondělí – 19:00 DIVADLO: DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI 
 – Ag. FANNY PRAHA
Bylo úmrtí slavné herečky přirozené, nebo to byla vražda? A straší její duch 
opravdu, nebo jen nevěrnému manželovi straší "ve věži"? A přibude ještě 
další oběť? A bude zlo potrestáno, jako v každé dobré pohádce? Odpovědi 
se dozvíte v nové, tentokrát duchařské detektivní bláznivé komedii Fanny 
agentury − opět z pera Jakuba Zindulky. Hrají: Dana Homolová, Jaromír No-
sek, Ivana Jirešová, Jakub Zindulka. Vstupné v předprodeji: 280 Kč– 460 Kč.



24 25

zpravodaj  ORLICE

Květen 2025 DIVADLO: ŠTĚSTÍ 
Svižná a vtipná komedie pro muže a ženu, která nepostrádá ani vážnější 
tóny. Náhodné setkání svede dohromady dva lidi, kteří se nesmírně při-
tahují. Drobným problémem je, že jejich světonázory jsou zcela, ale zcela 
neslučitelné. Luisa je svobodná spisovatelka, Alexander je majitel restau-
race uprostřed rozvodu. Luisa nemá žádné děti, Alexander má tři dcery. 
Luisa má mnoho zájmů, Alexander se (kromě žen a své restaurace) nezají-
má o nic. A tehdy se Alexander dozví to poslední, co by chtěl v počátcích 
nového života slyšet… Hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák; ze zázna-
mu Zuzana Slavíková. Vstupné v předprodeji: 280 Kč–510 Kč.

Červen 2025 TALKSHOW – PŘED OPONOU 
 – ZLATA ADAMOVSKÁ 
 A PETR ŠTĚPÁNEK 
Veselé povídání nejen o hereckém životě. Tradiční příjemné setkání  s vý-
raznými hereckými osobnostmi v zábavném pořadu „PŘED OPONOU“.  
Tentokrát je pořad věnovaný Zlatě Adamovské a Petru Štěpánkovi u příle-
žitosti uzavření divadelní sezony 2024/2025. Vstupné: držitelé Divadelní-
ho  abonmá sleva 50 %

Program kina Rabštejn
01.12., neděle – 17:00 ODVÁŽNÁ VAIANA – pro děti
15.12., neděle – 17:00 
Vaiana, která zcela neočekávaně obdrží žádost o pomoc od svých odváž-
ných předků, se společně s Mauim a zcela novou posádkou vydává na pouť 
po mořských dálavách Oceánie do nebezpečných a dávno zapomenutých 
vod, kde na ni čeká dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy 
nesetkala. Animovaný USA 2024

01.12., neděle – 19:00 VLNY
29.12., neděle – 19:00  
Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla ukáže napínavé a doposud utajené 
příběhy novinářů Československého rozhlasu. Na konci 60. let, kdy zněl 
z rádiových vln rokenrol a studentské revolty měnily svět, nastoupí starší 
z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. Záhy se ocitne v nebezpečném sou-
boji redaktorů a tajných služeb. Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauhofo-
vá, Stanislav Majer, Vojtěch Kotek, Martin Hofmann a další. Drama/thriller 
ČR 2024

08.12., neděle – 16:00 ČARODĚJKA - rodinný
22.12., neděle – 18:00 
Člověk, který nezapadá, to má v životě obvykle o něco těžší než ostatní. 
A co teprve, když je jeho „nezapadání“ vidět na první pohled. Budoucí stu-
dentka univerzity pro čaroděje Elphaba se od ostatních liší tím, že je od hla-
vy až k patě zelená. Osud se jí to pokusil vykompenzovat, když jí nadělil 
mimořádný kouzelnický talent. Toho má pro změnu nevalné množství její 
spolužačka Galinda, která je na první pohled opravdu okouzlující.  Z počá-
teční nesnášenlivosti se postupem času zrodí velké přátelství a spojenectví 
mimořádných dívek, jejichž schopností bude brzy zapotřebí. Hrají: Ariana 
Grande, Cynthia Erivo, Jeff Goldblum, Jonathan Bailey, Michelle Yeoh, Keala 
Settle, Adam James. Rodinný muzikál USA 2024

08.12., neděle – 19:00 PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
Nové animované zpracování příběhů Středozemě. Náhlý útok vychytralé-
ho a nemilosrdného pána Vrchovců Wulfa, který touží pomstít smrt své-
ho otce, přinutí krále Rohanu Helma Kladiva a jeho lid k odvážné obraně 
v prastaré pevnosti zvané Hláska. Animovaný USA/JP 2024.

11.12., středa – 19:00 POKLAD
Film Poklad vypráví příběh nejen o hledání legendárního a dávno ztrace-
ného zlatého pokladu, ale také o lásce a společné cestě, kterou oba hlavní 
hrdinové již zdánlivě ztratili. Temperamentní Julie (Veronika Khek Kubařová) 
se nečekaně vydává na druhý konec světa za svým otcem Karlem (Jiří Lang-
majer), aby si s ním jednou provždy vyříkala jejich minulost. Cesta ji zavede 
až na indonéský ostrov Bali, kde se nejen setká se svým otcem, ale navíc se 
díky němu stane účastníkem výpravy za legendárním pokladem, o kterém 

se traduje, že je navždy ztracen. Hrají: Veronika Khek Kubařová, Jiří Lang-
majer, Petra Bučková, Kateřina Marie Fialová, Tadeáš Moravec. Komedie/
dobrodružný ČR 2024.

14.12., sobota – 17:00 BOB A BOBEK VE FILMU – pro děti
Známá králičí dvojice Bob a Bobek se poprvé ukáže ve filmu. V hlavních 
rolích se představí králíci Bob a Bobek žijící v maringotce po slavném kou-
zelníkovi v zahrádkářské kolonii, kde se připravuje soutěž o nejlepší zeleni-
nu Zlatý kořen. Bob a Bobek se do soutěže zapojí, ale jejich zahrádkářské 
schopnosti zrovna nejsou nejlepší a konkurence je veliká. Animovaný ČR 
2024.

14.12., sobota – 19:00 LÉTO S EVŽENEM
Tři kamarádi z menšího města – lékař František, ředitel místního muzea 
Oskar a tělocvikář Robert – stojí před nečekaným úkolem. Mají jen čtrnáct 
dní na to, aby pro své děti zachránili tradiční letní tábor, který nečekaně 
zničila vichřice. Jejich poslední nadějí zůstává louka v podhradí hradu Tram-
berk. Kastelánem je zde však svérázný Evžen, který je nejšťastnější, když 
žádní turisté na hrad nepřijdou. Hrají: Jiří Dvořák, Martin Myšička, Jaroslav 
Plesl, Marek Němec, Jana Pidrmanová, Miroslav Táborský. Rodinná komedie 
2024 ČR.

20.12., pátek – 17:00 MUFASA: LVÍ KRÁL – pro dět
22.12., neděle – 16:00
29.12., neděle – 17:00 
Ve snímku „Mufasa: Lví král“ vypráví starý Rafiki malé lvici Kiaře, která je 
dcerou Simby a Naly, legendu o vzestupu milovaného krále Lví říše. Jeho vy-
právění doplňují Timon a Pumbaa svými klasickými vtípky. Hlavním hrdinou 
jejich příběhu je osiřelé lvíče jménem Mufasa, které bloudí samo africkou 
divočinou, dokud nepotká přátelského lva a následníka trůnu, který se jme-
nuje Taka. Animovaný, dobrodružný USA 2024.

28.12., sobota – 17:00 JEŽEK SONIC 3 – pro děti
Nejrychlejší ježek ve vesmíru se vrací a s ním i všichni jeho kámoši a úhlavní 
nepřátelé (včetně Doktora Robotnika) a pak taky jeden tvor, který jako by 
Sonicovi z oka vypadl, jen má trochu horší charakter. Animovaný USA 2024.

28.12., sobota – 19:00 V DOBRÉM I ZLÉM
Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Evženovi a Anně po patnácti 
letech manželství dávno uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný "pro-
blém". Tomáš a Laura jsou plní života, krásní, vášniví a hlasití. Jejich bujaré 
hrátky nahoře nejde neslyšet. Evženovi to leze na nervy, ale v Anně se pro-
bouzí dlouho potlačovaný zájem. Hrají: Martin Hofmann, Táňa Pauhofová, 
Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, Anna Marie Fučíková. Komedie ČR 2024

DDM KAMARÁD
DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162,
E–mail: recepce@ddmkostelec.cz, Web: ddmkostelec.cz

05., 12., 19.12. čtvrtek, 17:00–18:00    KLUB HOROLEZECTVÍ 
 PRO RODIČE S DĚTMI
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu. 
Určeno pro rodiče s dětmi. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/
lekce. Přihláška on-line na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Mgr. Miroslav 
Sejkora

05., 12., 19.12. čtvrtek, 18:00–19:00    KLUB HOROLEZECTVÍ 
 PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu. 
Určeno pro mládež a dospělé. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/
lekce. Přihláška on-line na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Mgr. Miroslav 
Sejkora



25

prosinec 2024

03., 10., 17.12. úterý, 18:15–19:15   ZUMBA pro dospělé                  
Při Zumbě Vás čeká hodina plná tance, skvělé hudby a pozitivní ener-
gie. Cena registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Přihláška on-line 
na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Sandra Sehnoutková

05. a 12.12. čtvrtek, 17:00–18:00 KLUB KYTARY bez not
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Cena: registrace 
v klubu 50 Kč/rok,  100 Kč/lekce. Vedoucí: Ivana Minaříková.

05.12., čtvrtek  MIKULÁŠ, ČERT, ANDĚL
Chcete zažít mikulášskou nadílku 05.12. přímo u Vás doma v Kostelci nad Orli-
cí? Objednejte si Mikuláše, čerta a anděla na www.ddmkostelec.cz/akce.

19.12., čtvrtek – 17:00 VÁNOČNÍ  ZPÍVÁNÍ     
Společné předvánoční posezení v DDM s kytarou pro děti i jejich rodiče. 
Vedoucí: Ivana Minaříková, Mgr. Lucie Kovanodvá.

31.12., sobota – 09:00 SILVESTROVSKÝ BĚH 
 PRO DĚTI
Sraz u Sokolovny v 09:00. Start v 10:00, vyhlášení výsledků v 11:30. Kate-
gorie: rodiče s dětmi, žáci. Trasa vyznačena červenými fáborky. Startovné 
50 Kč, přihlášení on-line do 20.12., na místě 100 Kč.

31.12., sobota – 09:30 XXXVII. ROČNÍK 
 SILVESTROVSKÉHO BĚHU
Pojďte si zasportovat! Sraz u Sokolovny v 09:30. Start v 10:30, vyhláše-
ní výsledků v 11:30. Délka trasy 6 km. Různé věkové kategorie. Startovné 
50 Kč, přihlášení on-line do 20.12, na místě 100 Kč. Diplom a tatranka pro 
každého. Pořádá DDM ve spolupráci se Sokolem a přáteli běhu.

Připravujeme:
ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2025
Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovkách Orlických hor proběhne 
v lednu a únoru (4.1., 11.1., 18.1., 25.1., 1.2.). Cena: 4 700 Kč (z toho hrazen 
autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 

UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-
STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. 
Cena 4 700,- Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu).

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM 
nebo na www.ddmkostelec.cz

ZUŠ F. I. TŮMY
ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, 
Tyršova 17, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Mob: 773 781 164
E-mail: zus.kostelec@centrum.cz
Web: www.zus-kostelec.cz

Pozvání na akce ZUŠ F. I. Tůmy 
01. 12., neděle – 14:30 KONCERT LEONY MACHÁLKOVÉ 
 společně s žáky ZUŠ F. I. Tůmy 
pódium na Palackého náměstí

02.12., pátek – 17:30 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
koncertní sál ZUŠ

08.12., neděle – 15:30 VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ 
 NA VÁNOČNÍM JARMARKU 
 V ČASTOLOVICÍCH

11.12., středa – 18:00   ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY – sbor ZUŠ
Palackého náměstí

13.12., pátek –17:30 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
koncertní sál ZUŠ

16.12., pondělí – 17:30 KONCERT ŽÁKŮ POBOČKA VAMBERK
Sokolovna Vamberk

TURISTIKA
Pojďte–jdeme
Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

17.12., úterý TEPLICE NAD METUJÍ
Odjezd z Kostelce zastávka vlaková v 06:15. Jede se přes Václavice. Pro-
hlídka kostelíka P. Marie Pomocné a Ivanitská poustevna s malým varhan-
ním koncertem vánočním.
Zveme členy na poslední výlet roku, možná i bude překvapení.

SKLENÁŘKA
Centrum meditace a přírodního učení

Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.
recepce@sklenarka.cz

Každé pondělí 17:00–19:30  PRAVIDELNÉ LEKCE JÓGY
Pobyty ve tmě a v individuálním ústraní dle dohody a kapacity prostoru.

V prosinci pořádáme pro veřejnost:

27.12.2024–02.01.2025  VÁNOČNÍ MEDITAČNÍ ÚSTRANÍ 

01.01.2025 NOVOROČNÍ POTNÍ CHÝŠE

RŮZNÉ
01.12., neděle – 13:00 17. VÁNOČNÍ ULIČKA 
 A 5. CHARITATIVNÍ KONCERT
Letošní adventní trhy i koncert se uskuteční na Palackého náměstí 
v Kostelci nad Orlicí. Můžete se těšit na dětské dílničky, čtení pohádek 
od babiček, Andělské průvody, koncert Leony Machálkové a sborů ZUŠ 
F. I. Tůmy. Vyhlášení výsledků Soutěže o nejoriginálnějšího anděla. 

04.12., středa – 18:30   GOSPELOVÝ KONCERT
Jste   zváni do Komunitního centra Příkopy 510 na gospelový koncert 
provázený   povídáním o Vánocích z pohledu a významu Bible. V případě 
zájmu nabízíme diskuzi u kávy a koláčů.

11.12., středa – 17:30   VÁNOČNÍ KONCERT 
 A 10. ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
 S DENÍKEM
Zveme Vás na oslavu adventního období. Společné zpívání koled vytváří 
úžasnou atmosféru a spojuje lidi. Akce má dlouhou tradici a zapojení 
místních školáků ze ZUŠ F. I. Tůmy a Smíšeného pěveckého sboru Orlice 
tomu dodává zvláštní kouzlo. 
Děti a studenti naší Základní umělecké školy F. I. Tůmy si připravili pro-
gram, který vás naladí na sváteční notu. Zpívání se koná na Palackého 
náměstí .



26 27

zpravodaj  ORLICE

Program na Česko zpívá koledy sbor a sólisti
Sbor:
Modlitba (V. Dyk)
Svatý čas (D. Deyl)
Ježíškovi je 2000 let
Zářivá hvězda 
Sóla:
Once upon december - Mariana Křišťálová
So this is love - Veronika Dvořáková
Kdyby se v komnatách - Adéla Beránková
Always remember us this way - Markéta Řeháková
Šťastné a Veselé  - Anna Knošková 
Skyfall - Adéla Bezdíčková
Tři oříšky - Viktorie Matějková 
Určitě se máte na co těšit! Těšíme se na vás! 

16.12, neděle – 16:00 PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 
 SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO 
 SBORU ORLICE
Kostelík J. A. Komenského

23.12., pondělí BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Pro Betlémské světlo bude možné si jako každoročně dojít 23.12. od 09:00 
do 12:00, nebo od 16:30 do 17:30 na Palackého náměstí ke kašně. Děti si 
budou moci vyrobit a namalovat vlastní svíčku a v ní si pak světlo odnést 
domů. Světlo do Kostelce dorazí vlakem již v sobotu 21.12. vlakem. Den 
poté, v neděli 22.12., bude předáno světlo v kostele sv. Jiří.

MŠ MÁNESOVA
Podzimní tvoření 
a andělský průvod městem
V předchozích měsících v naší mateřské škole proběhla řada zajímavých 
podzimních aktivit, které děti nadšeně sdílely se svými rodiči. Stromeč-
ková třída uspořádala tvořivé dílničky, kde spolu s rodiči zdobily dýně pří-
rodninami. Dýně pak ozdobily venkovní prostory před školkou a vytvořily 
krásnou podzimní atmosféru.

Z NAŠICH ŠKOL

V Kytičkové třídě se děti zaměřily na výrobu dešťové hůlky – originálního 
hudebního nástroje, který napodobuje zvuk deště. Třída Kuřátek si zase 
užila vyrábění ježečků z kaštanů, zatímco Krtečková se pustila do zdobení 
dýní. Všichni se do kreativních aktivit s nadšením zapojili a jejich krásné 
výtvory nyní dělají radost všem návštěvníkům školky.
Součástí podzimního programu byla také společná úklidová akce na za-
hradě MŠ. Odpoledne se děti, rodiče a zaměstnanci školky sešli, aby 
společně hrabali spadané listí a připravili zahradu k zimnímu odpočinku. 
Odměnou za jejich úsilí byl teplý čaj a drobné občerstvení, které všem 
dodalo energii a zahřálo v chladném počasí.

Abychom přivítali předvánoční atmosféru, zapojili jsme se také do tra-
dičního andělského průvodu městem. Děti a pedagogové se převlékli 
za anděly a s andělskými křídly prošli centrem města, kde šířili kouzelnou 
atmosféru a vánoční pohodu. Tímto průvodem jsme nejen zahájili období 
adventu, ale také přinesli radost a slavnostní náladu do ulic.
Za všechny zaměstnance mateřské školy přejeme klidné a radostné Vá-
noce a mnoho štěstí a zdraví v novém roce.

Zuzana Pavlíčková, MŠ Mánesova

MŠ KRUPKOVA
Halloweenské setkání v MŠ Krupkova
V pátek 25.10. probíhala v naší MŠ halloweenská slavnost. Děti se těšily 
už několik dní předem. Tematicky si vyzdobily třídy a v pátek přišly hned 
od rána převlečeny v maskách. Celou školku zaplnili čarodějové a čaroděj-
ky, duchové, dýně, upíři a jiná strašidla nejrůznějších druhů, která si hrála, 
tančila a dováděla.
Součástí našeho halloweenského dne bylo i mezigenerační setkání dětí 
s členkami sdružení ZOSPCCH, se kterým pod vedením paní Blanky Ma-
tějusové dlouhodobě spolupracujeme. Seniorky si připravují pro děti růz-
né hry, soutěže i odměny. Děti si s babičkami hrají, komunikují různými 
způsoby dle svých sociálních dovedností a schopností a navazují mezi-
generační přátelství. Stejně tak tomu bylo i tentokrát. Děti se pobavily 
a odnesly si domů malé odměny. Všichni jsme si slavnost užili a těšíme se 
na další setkání.

Kolektiv MŠ Krupkova

ZŠ GUTHA-JARKOVSKÉHO
Školní parlament 
na ZŠ Gutha – Jarkovského
Již řadu let pracuje na základní škole v Kostelci nad Orlicí žákovský parla-
ment. Na začátku každého školního roku si žáci ve třídách 2. stupně volí 
své zástupce, kteří pak celý rok pracují ve školním parlamentu. Organizují 
různé celoškolní akce a soutěže, tlumočí názory, nápady a požadavky svých 
spolužáků.
V letošním školním roce to například byla školní Drakiáda, o které jsme 
již psali, Halloweenský den v maskách nebo velmi oblíbená diskusní akce 
„Učitel na grilu“.

Grilovaný učitel
Dne 23.10. se konalo první učitelské grilování tohoto školního roku. O velké 
přestávce se žáci 2. stupně sešli v Integračním centru, aby „ugrilovali“ pana 
učitele Muchu. Padaly na něj různé otázky, jako třeba: „Jaký je Váš oblíbený 



27

prosinec 2024

Pokémon?“. Pan učitel vesele odpovídal ze svého zpovědního křesla. Gri-
lování proběhlo hladce, takže se všem určitě líbilo. Všichni doufají, že se 
pan učitel Mucha nebude vzpamatovávat z grilování dlouho. Další grilování 
proběhne uprostřed listopadu, hodně žáků se už těší. 

Hana Ondrušková, 6. B

Halloween na druhém stupni
Halloween na druhém stupni byl letos 
opět nezapomenutelný. Žáci, učitelé 
i celé školní prostředí se proměnili v dě-
sivé, zábavné a někdy i vtipné postavy. 
Lákadlem byla letos soutěž o nejlepší 
kostým, kde bylo možné vidět ohrom-
nou dávku kreativity a originality. V ka-
ždé třídě si žáci zvolili nejlepší masku 
a vybrané kostýmy všech tříd se o velké 
přestávce utkaly v soutěži o nejlepší-
ho z nich. O vítězích hlasovali žáci, ale 
i učitelé. Po spočítání všech hlasů se 
na prvním místě umístili chlapci z 9. C 
v kostýmu motorkářů, za nimi na dru-
hém místě následovala děvčata z 9. B, 
která ve skupinovém kostýmu ztvárnila 
postavičky z filmu V hlavě 2. Jako jediná v samostatném kostýmu se umís-
tila na třetím místě mrtvá princezna z 6. B. 
Celkem se po škole pohybovalo 117 masek! Děkujeme všem, kteří se zapo-
jili do příprav, a všem, kteří neváhali a přišli v kostýmu. 
Už teď se těšíme na další Halloween a hlavně na další originální masky!

LB

Halloween ve 3. A
Den před svátkem Všech svatých jsme si připomněli svátek, který k nám 
vkročil z Ameriky. A jelikož se učíme anglicky, proč nepropojit příjemné 
s užitečným. A tak jsme kromě zábavné angličtiny řešili halloweenské 
matematické šifry, křížovky, osmisměrky, dlabali dýni (Alfréda), vyráběli 
papírové duchy, zkrátka jsme nezaháleli. Neopomněli jsme ani naše Du-
šičky a pověděli si o nich trochu víc, protože myslet na ty, kteří už nejsou 
s námi, je vlastně jako si s nimi povídat, zkrátka jim něco pěkného říct.

Lucie Felcmanová

Halloweenské učení v 1. A
V 1. A se letos oslavoval Halloween zábavným a kreativním učením! Třídu 
zaplnila spousta veselých a strašidelných masek – nechyběli kostlivci, ča-
rodějnice, duchové a další originální postavy. Účast masek byla opravdu 
velká a třída se hned na začátku proměnila ve strašidelnou říši.
Dopoledne bylo plné aktivit, které spojovaly učení se zábavou. V matema-
tice děti počítaly příklady s pomocí obrázků dýní, netopýrů a strašidel, což 
z každého příkladu udělalo malé dobrodružství. V další části dne na děti 
čekalo bludiště, ve kterém měly za úkol najít cestu čarodějnici zpět do je-
jího domečku. Trpělivost a šikovnost dětí se vyplatila a čarodějnice byla 
nakonec zachráněna!
Nechyběla ani výtvarná část, kdy si děti užily barvení a zdobení obrázků 
s Halloweenskými motivy. Největším překvapením byl pokus s „tančícími 
brusinkami“. Děti sledovaly, jak se brusinky pohybují v bublinkové vodě, 
a byly nadšené z této magické podívané.
Celý den byl plný smíchu, tvořivosti a nadšení. Halloweenské učení  
v 1. A se tak skvěle vydařilo a děti si odnesly spoustu krásných zážitků!

Tereza Zimová 

Halloween ve 4.A
Návrat z podzimních prázdnin do školy 
byl o něco příjemnější, netradičně jsme 
se totiž sešli ve třídě v maskách a změně-
ni k nepoznání. Role paní učitelek se ujaly 
Anetka Kavalková a Terezka Macháčková 
a patří jim velká pochvala za všechny akti-
vity a zábavné učení, které si pro své spolužáky nachystaly. Největší ovace 
sklidila jejich stezka odvahy. Dále jsme si vyrobili kostlivce, přečetli poví-
dání o Dušičkách i o Halloweenu, o tom, co mají oba svátky společného 
a čím se liší, a s nově nabytými znalostmi jsme si prošli stezku s otázkami 
a vyluštili tajenku. Nechyběly čarodějnické slovní úlohy, skládání obrázků 
podle násobků a dělení se zbytkem v rámci interaktivní hry. Aby se nám 
hezky pracovalo, rozsvítili jsme si i námi vyrobené lucerničky, které krásně 
podtrhly kouzelnou atmosféru obou strašidelných poprázdninových dní. 



28 29

zpravodaj  ORLICE

Den vzniku Československa
Náš celoroční projekt Český rok je v plném proudu. Krásně nám do toho-
to rámce zapadá státní svátek, který jsme oslavili v průběhu podzimních 
prázdnin, Den vzniku Československa. Společně jsme se trochu ponořili 
do historie, seznámili se s postavou našeho prvního prezidenta, skládali 
státní symboly, tvořili Lípu republiky, pracovali s textem a učili se Masary-
kovu oblíbenou píseň Ach, synku, synku, kterou jsme následně zazpívali 
u jeho krásné sochy před budovou OA. Toto pestré projektové dopoledne 
s námi prožívali také rodiče, kteří do výuky zavítali. Mohli tak nahlédnout, 
jak se dětem daří respektovat se vzájemně ve skupině a dodržovat Třídní 
dohodu. Celé dopoledne se neslo v příjemné atmosféře a dětem se zcela 
dařilo splnit cíl – dozvědět se o naší zemi podstatné informace. Jako upo-
mínku na tento den si děti odnesly balónky v našich národních barvách.

17. listopad ve 3. A
Proč se revoluce konala? Proč se jí říká „sametová“? Na tyto a mnohem 
více otázek jsme našli odpověď právě v pátek před výročím 35 let od sa-
metové revoluce.
Děti ani nedutaly, když zhlédly dobové záběry z Národní třídy, a ihned se 
spontánně rozeběhla diskuze. Vyslechnout druhé, neskákat do řeči, umět 
si obhájit svůj názor. I tohle bylo součástí hodiny, která všechny nějakým 
způsobem zasáhla. Při poslechu písní od M. Kubišové nebo J. Hutky jsme 
si připomněli odkaz Václava Havla a děti pracovaly na společném projek-
tu. Slovy právě již zmiňovaného Jaroslava Hutky: „Velká je zem, šplouchá 
na ni voda. Co je však největší? Co je však největší? Ta lidská svoboda…“
My ze 3. A víme, že se svobodou přichází i velká zodpovědnost, jak s ní 
naložit. Ale to už je na jiné povídání.

Lucie Felcmanová

ŠKOLNÍ DRUŽINA ERBENOVA
Dušičková stezka
V úterý 05.11. jsme se v 16:30 sešli s dětmi ve školní družině Erbenova, aby-
chom si společně popovídali o tom, co jsou „Dušičky“. V každém oddělení 
si děti mohly vyrobit nějakou drobnost, která se váže k tomuto tématu. 
V 1. oddělení si děti vyrobily masku, ve 2. oddělení se vyráběli duchové 
na zavěšení a ve 3. oddělení si děti udělaly létajícího netopýra.
Po zdařilém vyrábění si děti prošly vědomostní stezku a už se moc těšily 
na to nejzáhadnější, co je toto pozdní odpoledne čekalo – dušičkovou 
stezku.
Společně jsme se vydali do zámeckého parku, kde děti musely zdolat ces-
tu ozářenou pouze svíčkami a na jejím konci najít pokladnici s pokladem.
Všem dětem se stezka povedla a sladká odměna na konci je neminula. 
Po návratu do družiny jsme si stihli ještě zazpívat za doprovodu kytary.
Děti byly báječné a ještě dlouho si mezi sebou sdělovaly dojmy.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Jana Havlová, Lucie Ryšková a žáci 2.A a 2. B.



29

prosinec 2024

Soví strom  
Stromy mají svátek každý rok 20.10. Den stromů vznikl v polovině 19. sto-
letí ve Spojených státech a postupně se rozšířil do světa. K nám se tradi-
ce dostala díky okrašlovacím spolkům, které Den stromů poprvé slavily 
v roce 1906. Svátek provází vysazování mladých stromků, komentované 
prohlídky parků a botanických zahrad a další akce.
První oslavy Dne stromů v roce 1906 proběhly například v Roudnici nad 
Labem, Dobříši, Kouřimi, Klatovech, Hořicích či v Plzni. Po vzniku samo-
statné republiky v roce 1918 převzal záchranu starých stromů státní pa-
mátkový úřad, ale tradici postupně přerušily světové války i totalitní režim.
Den stromů v roce 2000 obnovil bývalý ředitel Botanické zahrady Univer-
zity Karlovy a známý popularizátor vědy Václav Větvička, zpěvačka Hana 
Hegerová a výtvarník Martin Patřičný. 
Děti ze školní družiny Erbenova z prvního oddělení se rozhodly místo sá-
zení jeden strom vytvořit. Velice se jim líbila pohádka „Legenda o sovích 
strážcích“. Vyrobily kmen a korunu stromu s listy, kterou pokryly sovička-
mi. Vybarvily je podle své fantazie a vytvořily „Soví strom“.

Marcela Bělobrádková

Pouštění draků
Podzim je čas pouštění draků, tak nevadí, když na loukách či polích fouká 
vítr. Děti ve školní družině vyráběly skládacího draka i kreslily svého malé-
ho dráčka, s kterým si pak na školní zahradě zařádily.

 Drakiáda – tak jsme nazvaly čtvrteční soutěžní odpoledne. Děti měly tři 
stanoviště: 
- házení míčků do dračí tlamy
- překážková dráha s dračím vejcem na lžíci
- skákání v pytli do dračí jámy
Do soutěží se děti se zájmem zapojily, a tak si po ukončení zasloužily slad-
kou odměnu. 
I počasí nám vyšlo na jedničku, sluníčko krásně svítilo, jako kdyby si chtě-
lo užít zábavné odpoledne s námi.

Mgr. Jitka Šveidlerová - ŠD Erbenova

Výzkumná expedice k rybníkům 
v Pekle nad Zdobnicí
V rámci projektu Recyklohraní se žáci 
druhého stupně Základní školy a Prak-
tické školy v Kostelci nad Orlicí na jeden 
den proměnili v opravdové přírodověd-
ce. Měli tak jedinečnou možnost vyra-
zit na badatelskou výpravu k rybníkům 
v Pekle nad Zdobnicí, kde se zaměřili 
na průzkum bezobratlých živočichů. 
Tato lokalita je známá svou přírodní 
pestrostí a rozmanitostí druhů, což ji 
činí ideálním místem pro studium míst-
ní fauny a flóry.
Dobrodružství začalo již ráno, kdy žáci 
nasedli na vlak z Kostelce nad Orlicí 
a dojeli do Slatiny nad Zdobnicí. Vyba-
veni mapou a základními badatelskými 
nástroji se odtud vydali pěšky k rybní-
kům, které jsou v Pekle nad Zdobnicí. Cestou se učili orientaci v terénu 
a práci s mapou. Na místo dorazili plni očekávání a okamžitě se pustili 
do průzkumu.
Přímo u rybníků na ně čekaly předem připravené pomůcky pro odchyt 
a pozorování bezobratlých živočichů. Děti měly za úkol najít a popsat růz-
né druhy, které se v okolí vodních ploch běžně vyskytují, jako jsou napří-
klad hmyz, pavouci či vodní bezobratlí. Každý úlovek si pečlivě zapsaly 
do pracovních listů, kde si poznamenaly jeho vzhled, počet nohou, místo 
nálezu a další zajímavé detaily.
 Celý den probíhal pod vedením učitelů přírodopisu, kteří žákům pomáha-
li nejen s určováním nalezených druhů, ale také jim poskytovali zajímavé 
informace o životních návycích těchto drobných tvorů.
Projektový den měl kromě vědeckého přínosu i ekologický rozměr. Žáci 
se naučili respektu k přírodě a uvědomili si, jak důležité je chránit životní 
prostředí pro všechny druhy, nejen pro ty, které vidíme na první pohled.

J. Krčmářová

ZÁKLADNÍ A PRAKTICKÁ 
ŠKOLA KOSTELEC NAD ORLICÍ



30 31

zpravodaj  ORLICE

ZUŠ F. I. TŮMY
Pomoc dětí ze ZUŠ F. I. TŮMY 
do oblastí postižených povodněmi
HUDBA LÉČÍ, DĚTI POMÁHAJÍ, pod tímto titulem v pátek 08.11. uspořáda-
la ZUŠ Třebechovice pod Orebem a ZUŠ F. I. Tůmy benefiční koncert žáků, 
učitelů a dospělých na pomoc pro oblasti zasažené letošními povodněmi. 
Záštitu nad tímto koncertem převzala Oblastní charita Hradec Králové. 
Benefiční koncert v kulturním domě v Třebechovicích zahájila naše „Ban-
da musicale“ pod vedením paní učitelky I. Kožúškové, dipl. spec. S Bandou 
musicale vystoupili i tři klavíristé  ze třídy p. uč. Peškové Nela Turynko-
vá, Marie Knošková a Šimon Knoško. K nim se připojili učitelé ze ZUŠ  
F. I. Tůmy H. Sedláková, dipl. um. (violoncello), S. Kopecká, DiS. (housle), 
Mgr. J. Polnická (klavír), p. J. Jetenský (basová kytara) a p. uč. F. Muzikant, 
DiS. (bicí). Velice si vážíme spolupráce s pěveckým sborem Orlice, který 
se k „Bandě Musicale“ připojil, a pod taktovkou pana Ing. Mgr. J. Šlaise 
zazněla korunovační skladba G. F. Händla Zadok Priest. 

V další části koncertu vystoupil vokální soubor „Vivo canto“, jehož člen-
kou je naše paní učitelka T. Franc Bónová. Za klavírního doprovodu p. uči-
telky T. Peškové zazněly čtyři vokální skladby ve vícehlasé úpravě. 
Druhá polovina koncertu patřila pak domácí třebechovické skupině „We-
selá kapela“ pod vedením Mgr. J. Veselé, Dis. v jejichž podání zazněla hud-
ba k filmovým melodiím. V závěru koncertu se pak obě ZUŠ spojily a pod 
taktovkou p. uč. Mgr. J. Veselé, DiS. zazněla závěrečná skladba P. Parrishe 
– Valhalla Calling.
Celý koncert provázela mluveným slovem paní ředitelka ZUŠ Třebecho-
vice pod Orebem J. Vavřínková, DiS. Milé publikum odměňovalo všechny 
účinkující bouřlivým potleskem. Vybranou částku převzala zástupkyně 
Oblastní charity Hradec Králové, kterou odešle na pomoc oblastem zasa-
ženými povodněmi. Jsme moc rádi, že děti zažily ten krásný pocit, že mo-
hou svojí hrou pomoci druhým, a společně tak můžeme utvářet lepší svět.

Ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy, Mgr. Jana Polnická

Na koncertu Irvina Venyše 
a Barocco Sempre Giovane
Dne 02.10. se na zámku v Kostelci nad Orlicí konal koncert klarinetisty 
Irvina Venyše a  smyčcového souboru Barocco Sempre Giovane.  Rozhod-
li jsme se navštívit s žáky koncert a nenechat si tak ujít příležitost po-
slechnout si předního klarinetového virtuosa.  Koncert se konal v rámci 
Hudebního festivalu F. I. Tůmy, významného kosteleckého rodáka.  Pan 
hrabě Kinský uvedl představení zajímavými informacemi ze života toho-
to hudebního skladatele a zároveň představil vedoucího souboru pana 
Krečmera, který následně uváděl celý program a autory skladeb.  Bě-
hem vystoupení  zazněla díla zmiňovaného F. I. Tůmy, ale i W. A. Mozarta  
a F. Kramáře.  Koncert byl pro žáky podnětnou inspirací a jistě nebyl po-
slední, který s žáky z naší ZUŠ navštívíme.  Děkujeme za podporu spolku 
Kinský Art Media, který umožňuje našim žákům návštěvu takto krásných 
a hodnotných koncertů za zvýhodněné vstupné. Rovněž poděkování patří 
i Klubu rodičů při ZUŠ, které tyto akce podporuje finančně.

Borek Smékal

19.10. Se žesťaři na koncertu 
Johna Daversu a AMC Trio
19.10.   se na Rabštejně v Kostelci nad Orlicí konal výjimečný večer. Navští-
vili jsme ho se žáky žesťového oddělení ZUŠ F. I. Tůmy. Poslouchali jsme 
držitele tří cen Grammy, legendu světového jazzu, trumpetistu a hráče 
na electronic valve instrument (EVI) Johna Daversu. Spolu s ním vystoupi-
lo slovenské AMC Trio Plus. Skvělou atmosféru večera podpořila dvojice 
předskokanů, a sice pražský TK Kvintet složený z mladých studentů Kon-
zervatoře Jaroslava Ježka a osvědčený Mladý Týnišťský BigBand. Zažitkové 
bylo také to, že i s těmito kapelami maestro Daversa vystoupil a předvedl 
svoje umění. Děkujeme za podporu Sk Rabštejn, který umožnil našim žá-
kům návštěvu tohoto koncertu za zvýhodněné vstupné. Rovněž poděko-
vání i Klubu rodičů při ZUŠ, které tyto akce podporuje finančně.          

Robert Hruška

Prodej vánočních stromků 
z městských lesů bude 
probíhat od 9. do 11. pro-
since 2024 v čase od 7:30 
do 15 hodin u sídla polesí 
na adrese Chaloupkova 
1003, Kostelec nad Orlicí. 

PF 2025
Příjemné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví a spokojenosti v novém roce 2025 přeje SDH Kostelecká Lhota



31

prosinec 2024

ZÁJMOVÁ ČINNOST
DDM KAMARÁD
Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162, 777 483 039 
E-mail: ddmkostelec@email.cz, web: www.ddmkostelec.cz

Výlet do Fly zone
Výlet do Fly zone, který se uskutečnil 29.10.  byl velkým dobrodružství a zá-
bavou. S dětmi jsme se ráno sešli na vlakové zastávce a společně jsme se 
vlakem vydali na cestu. Po příjezdu do Hradce Králové jsme došli do ob-
chodního domu Atrium, kde už nás v areálu Fly zone očekávali. Děti si 
v zábavném parku užily spousty legrace. Skákaly na trampolínách do moli-
tanových kostek, překonávaly překážky v nafukovací atrakci, hrály na tram-
polínkách basketbal nebo lezly po horolezecké stěně. V areálu jsme strávili 
2 h času a potom jsme se vydali na oběd a poté na vlak. Výlet jsme si užili 
a doufáme, že příští rok bude výlet během podzimních prázdnin stejně zá-
bavný jako letos.

Lucie Šrámová

Taneční prázdniny
Během podzimních prázdnin jsme si s děvčaty užily spousty legrace. Vy-
zkoušely jsme si gymnastické  a akrobatické cviky, zaskákaly jsme si 
na trampolínkách na jumping, zatančily si několik tanečků a na závěr ne-
směl chybět tanec s gymnastickými stuhami. Na oběd jsme si zašly na vý-
bornou pizzu a odpoledne jsme si ještě stihly zahrát plno her a vymyslet si 
vlastní taneční sestavy. 
Byl to super taneční den!

Lucie Šrámová

Paintballový výlet
Paintballový výlet byl tentokrát ryze klučičí záležitostí. Už ve vlaku bylo 
jasné, že naše skupinka kluků složená převážně ze sportovců a skautů 
od deseti do patnácti let zažije super den. Všichni vedli živé rozhovory mezi 
sebou a byli ve velkém očekávání. Nejdříve jsme absolvovali nutnou pří-
pravu ke hře, oblékli se do chráničů a připravili zbraně a hned nato jsme se 
do zážitků vrhli po hlavě. Dalo by se říct, že naštěstí pocítíte každý zásah 
kuličkou, která dokáže udělat i modřinu. Naštěstí říkám proto, že hra má 
díky tomu jiný ráz než třeba laser game. Bylo velmi zajímavé, jak se všichni 
snažili zapojit i trochu přemýšlení do toho adrenalinem napumpovaného 
těla, vymýšleli strategie a postupně se zlepšovali ve výběru místa, ostraži-
tém a tichém pohybu po hřišti. Užili jsme si celkem šest her a většina z nás 
vystřílela okolo dvou set kuliček. Někteří si odnesli modřinu, ale všichni 
odcházeli s velkým úsměvem a nadšením. Byl jsem moc rád součástí téhle 
super skupiny, i když to bylo jenom na den. Díky vám všem.

Mgr. Tomáš Hurdálek

Halloweenská bojovka 
Halloweenská bojovka, která letos vystřídala Dýňobraní, se konala v pro-
středí Lipové stráně a přichystala návštěvníkům dvanáct úkolů, které je 
přivedly k vyluštění hádanky a překonání svého strachu. Na trase potkali 
upíra, pana Dýni, kočičí ženu, čarodějnici, mumie a další strašidelné bytosti. 
Občerstvení na ně čekalo v podobě halloweenských prstů, upíří krve a v cíli 
netopýří mozeček. Jestli máte zájem si prohlédnout fotografie z akce, mů-
žete na našich webových stránkách www.ddmkostelec.cz nebo na našem 
facebooku či instagramu.

Kolektiv DDM

Sokolský běh republiky
Závod se konal ve státní svátek na oslavu založení Československé repub-
liky před 106 lety. Účastnilo se ho 15 našich závodníků. Šest z nich skonči-
lo na stupních vítězů, Lukáš Granát ke své výhře v dětské kategorii přidal 
i stříbro mezi dospěláky. Ve 12ti letech nevídaný výkon. To samé se dá říci 
i o stříbrném Janu Horčičkovi mezi dětmi a pátým mezi dospěláky. V osmi 
letech klobouk dolů. Dívčí kategorie opanovaly Maruška Nymsová (1,1km) 
a Šárka Vídeňská (500m). 

Atletika DDM Kamarád



32 33

zpravodaj  ORLICE

1. místo Šárka Vídeňská 500m
1. místo Maruška Nymsová 1100m
1. místo Lukáš Granát 1100m
2. místo Lukáš Granát 3500m
2. místo Jan Horčička 500m
2. místo Lukáš Vídeňský 1100m
3. místo Natálie Vídeňská 1100m

Vrhačské loučení 
Za krásného ač mrazivého počasí se oddíloví atleti utkali ve vrhačském troj-
boji na našem domácím stadionu. Jednalo se o zakončení sezony na ven-
kovní dráze. První disciplína byl míček, druhá hod oštěpem a třetí vrh koulí. 
Oddílové závody byly rozděleny na čtyři kategorie podle věku. Mladší žac-
tvo vyhráli Zuzka Pišlová a Vojta Seidl, ve starších si vybojovali vítězství Sára 
Turynková a Marek Juda. Kompletní výkony a výsledky lze zhlédnout na na-
šem webu DDM.

Krajský přebor 
v přespolním běhu 2024
V sobotu 09.11. se konal krajský přebor jednotlivců Královéhradeckého kra-
je v přespolním běhu v Úpici, na který jsme se měsíc pečlivě připravovali 
a těšili. Pro kategorie minipřípravka a přípravka se jednalo o závod veřejný, 
do výsledků se počítali tedy i závodníci/závodnice z jiných krajů. V kate-
goriích mladšího a staršího žactva byl závod vypsaný jako krajský přebor. 

Na závod jsme přijeli v hojném počtu 21 atletů. Sestavu zaplnili osvědčení 
vytrvalci i nováčci. Cenné kovy jsme letos vyhráli tři zásluhou druhého mís-
ta Lukáše Granáta v mladším žactvu, třetího Erika Makarčuka z přípravky 
a třetího místa Sáry Turynkové ze starších žákyň. Třikrát jsme skončili také 
na čtvrtém místě zásluhou Marušky Nymsové, Jakuba Mimry a Rozálky Fiř-
tové. 
Kompletní výsledky  si můžete prohlédnout na webu atletiky.cz, nebo spolu 
s fotkami na stránkách www.ddmkostelec.cz 
2. místo Lukáš Granát – mladší žactvo 1 400 m
3. místo Erik Makarčuk – přípravka 700 m
3. místo Sára Turynková – starší žactvo 2 100 m

Jan Alexandr Dostálek

RODINNÉ CENTRUM 
ERBENKA
Milé rodiny,
ohlížíme se za uplynulou 
sezonou, ve které jsme 
uspořádali řadu besed, a to 
i ve spolupráci s MAS Nad 
Orlicí a v rámci Týdne vzdě-
lávání dospělých. Proběhla 
u nás řada tvořivých seminá-
řů a kurzů pro děti i dospělé 
a my máme velkou radost, že 
se k nám vracíte. Děkujeme 
všem za Vaši účast a podpo-
ru! Bez Vás by to nešlo. 
Rádi bychom vás pozvali 
i na další aktivity v Erbence. 
V prosinci se opět zapoju-
jeme do oblíbené lokální 
akce Putování za betlémy – 
v rámci herničky a při ná-
vštěvě Mikuláše u nás si děti budou moci vymalovat postavy a připravené 
obrázky, které budou k dispozici všem kreativním duším.
Stále máme volnou kapacitu pro nové zájemce v šicím i deskovkovém 
klubu – nebojte se přijít, vyzkoušet a zapojit se, stačí nám napsat zprávu. 
Pro malé vědce plánujeme během ledna setkání plné chemicko-fyzikál-
ních pokusů a environmentálního zkoumání!
Přejeme krásné prožití kouzelné části roku a těšíme se na Vás v novém 
roce v Erbence!



33

prosinec 2024

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ ZO KOSTELEC NAD ORLICÍ
Předvánoční dílničky
Milí přátelé, čas nám neúprosně odtikává minuty a dny a nezadržitelně se 
blíží čas adventu, Vánoc a konec roku.
S adventem nás spojuje setkávání, zamýšlení nad tím, co se povedlo, co se 
dá případně ještě dohonit. 
Dne 08.11. jsme uskutečnili tradiční tvořivé dílny, tentokrát nazvané „přes 
tři generace“. Osvědčenými lektorkami byly i tentokrát dámy na slovo 
vzaté – Mgr. Paulusová, Mgr. Horská, Mgr. Zárubová a nově Mgr. Stoja-
nová. Pracovali jsme s technikou enkaustiky (malba voskem pomocí spe-
ciální žehličky), s plstěným materiálem, vytvářeli nové vánoční hvězdy 
z ohňovek, rokailu a tyčinek), učili se výrobě luxusních mýdel. Na řadu 
přišel i netradiční přírodní materiál – šišky z jehličnanů a dřevěný odpa-
dový materiál z dřevovýroby. Ti nejmenší si zvolili práci s papírem. Během 
tvůrčího odpoledne se v naší klubovně zapojilo do tvoření třicet osob, 
z toho nejmladší Patricii byly čtyři roky. Každý si domů odnesl nejeden 
krásný dárek. 
Celé odpoledne bylo nabito dobrou náladou a tvůrčí energií a proběhlo 
v neskutečně příjemné atmosféře s malým občerstvením. Pro dospělé 
svařené víno, které neodlučitelně patří k předvánočnímu času, pro děti 
a mladistvé mošt a nějaká sladkost. 
Ráda bych z tohoto místa poděkovala Městu Kostelec nad Orlicí za podpo-
ru této akce, našim úžasným lektorkám za čas a trpělivost a všem přícho-
zím za to, že si v této době, která je doslova nabitá akcemi dalších spolků 
a sdružení, našli čas a přišli do naší klubovny. Dík patří rovněž všem, kteří 
se podíleli na zajištění této i jiných akcí zahrádkářského spolku. 

Zájezd 
Po úspěšných dílničkách jsme hned v sobotu vyrazili na výlet do města, 
které je symbolem českých rekordů – tedy Pelhřimova a do města zná-
mého loutkářstvím a loutkami – Chrudimi. Počasí nám nebývale přálo 
a v muzeu rekordů jsme nevycházeli z údivu, co všechno dokázali Češi 
vytvořit a co všechno může být předmětem rekordů. Asi nás nepřekvapilo, 
že zde figuruje Jiřina Bohdalová jako herečka nejdéle působící na divadel-
ních a filmových „prknech“, Karel Gott jako nejvíce oceňovaný umělec, 
ale bitevní loď Bismarck dlouhá 252 cm, vytvořená z 85302 ks mincí nomi-
nální hodnoty 10, 20 a 50 haléřů a jiné úžasnosti, to opravdu nikde jinde 
neuvidíte. 
A město Chrudim se sluncem zalitým muzeem loutek, z jehož vyhlídky 
byla vidět i Sněžka, nás svými exponáty, např. Spejbl a Hurvínek nebo 
pan Prokouk, vrátilo o spoustu let zpátky do dětství. Mimo jiné jsme se 
seznámili i s tím, co baví dnešní děti, pokud najdou zálibu ve večerníč-
cích a loutkách. Společné posezení v Café Barista bylo sladkou tečkou 
za krásným dnem. A i zde je namístě poděkování organizátorkám za pří-
pravu a všem účastníkům za prima atmosféru – těšíme se na další podob-
né poznávací akce.
Závěrem přejeme za spolek zahrádkářů všem spoluobčanům hodně 
zdraví a sil do příštího roku, abychom se všichni v pohodě a ve zdraví 
opět sešli při některé z našich akcí. 

Za spolek Dana Musilová a Jaroslava Blažková

DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA SVAZ POSTIŽENÝCH 
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI
Halloween ve školce Krupkova
se velmi vydařil
Vážení přátelé, po krátké odmlce se vám opět hlásíme a přinášíme nové in-
formace o nadcházejících akcích. Čeká nás spousta událostí i práce, na které 
se můžete těšit. Na konci října proběhne Halloweenský karneval ve školce 
Krupkova. Těšit se můžete na rej masek, soutěže a skvělou zábavu s dětmi 
ze školky. Dále vás zveme 26.11. na Vánoční jarmark na Rabštejně, kde budou 
klienti ze sociálních ústavů prodávat své úžasné ručně vyráběné produkty. 
Přijďte se podívat a podpořit je! Rok 2024 pak zakončíme v prosinci vánoč-
ním setkáním na Rabštejně s harmonikáři z Náchoda, což jistě bude krásné 
rozloučení s letošním rokem. Velké díky patří celému výboru SPCCH, který 
během mé nepřítomnosti skvěle zvládá veškerou práci. 
Všem Vám patří můj upřímný dík. 

S pozdravem, Blanka Matejusová, předsedkyně



34 35

zpravodaj  ORLICE

SPORT
TJ SOKOL 
KOSTELEC NAD ORLICÍ
Sokol děkuje
Závěr roku přímo vybízí k hodnocení a bilancování. 
Bezesporu nejvýznamnější událostí roku 2024 a svátkem sokolstva se stal 
XVII. Všesokolský slet konaný ve dnech 30.06. až 05.07. Slet byl vyvrchole-
ním dvouletých příprav, nácviků a secvičných a to nejen vystoupením v Pra-
ze, ale i na župních sletech v Hradci Králové a Pardubicích. Na této vrcholné 
sokolské akci zanechala naše jednota výraznou stopu a to nejen početnou 
výpravou cvičenců na ploše edenského stadionu, ale i v řadách autorských. 
Člen naší kostelecké tělocvičné jednoty Mgr. Václav Pavelka byl spoluauto-
rem sletové skladby „Jdi za štěstím“ pro seniorky, seniory a věrnou gardu. 
Kromě nezapomenutelných zážitků jsme si z rozzářených mladých tváří od-
nesli hřejivé přesvědčení, že o budoucnost Sokola je postaráno. 
I na poli „domácím“ by se dal rok 2024 označit za normální, klidný, bez 
výrazných excesů a mimořádných událostí. Prvořadou starostí a snahou 
výboru jednoty i řadových členů bylo zajištění provozuschopnosti budovy 
sokolovny a v rámci možností postupné vylepšování materiálních podmí-
nek pro cvičení jednotlivých oddílů. Opětovně je třeba zdůraznit, že veškerá 
činnost v Sokole je činností dobrovolnou a nezištnou, bez nároku na jakou-
koliv odměnu. Přes veškerou pomoc a aktivní přístup členů by to ale bez 
pronájmů prostor, finančních příspěvků, grantů a dotací nešlo.
Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Kostelec nad Orlicí děkuje všem členům 
a cvičitelům za práci a obětavost vynaloženou v průběhu celého roku 2024. 
Veřejnosti za projevenou přízeň a především vedení města za pochopení 
a solidaritu, protože bez jeho pomoci by v Kostelci již nebylo Sokola.

Za výbor TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
František Siegl, jednatel

Krásné a radostné Vánoce a hodně zdraví 
v roce 2025 vám s díky za přízeň v uplynulém roce 2024 
přeje František Kinský s rodinou, kolektiv zaměstnanců 

Nového zámku, agentury Kinský Art Media 
a Toniovy zámecké kavárny.

MAŽORETKY MARLEN

SPORT – CLUB – SENIOR 
INFORMACE PRO ČLENY SPORT–CLUB–SENIOR

Dne 17.12. se od 16:00 ve Sdruženém klubu Rabštejn  uskuteční výroční 
členská schůze. Bude spojena s  vánočním  posezením jako 197. sešlost .
Těšit se můžete na malé pohoštění, soutěže, příjemnou atmosféru a pře-
kvapení. Členové S-C-S udělejte si čas a nezapomeňte se přijít na konci 
roku pobavit, odpočinout si  od všedních starostí a odreagovat se. 
Pozvánky dostanete včas. 

Těší se na vás předsedkyně a přípravný výbor. 

Jako každý rok Vám nabízíme

Otevřeno Po–Pá od 6.00 do 14.30 hodin.
e-mail: agtyp@agtyp.cz, tel.: 494 321 275

web: agtyp.cz

ISO - 9001

Rudé armády
1468

Tel., fax:

494 321 275

www.agtyp.cz

ISO - 9001

VÝROBA OD JEDNOHO KUSU
RYCHLÉ DODÁNÍ
RŮZNÉ FORMÁTY

Pošlete nám svoje fotografie, my Vám kalendář 
připravíme, ukážeme a vyrobíme.

T I S K  A   V Ý RO B U 
K A L E N DÁ Ř Ů



35

prosinec 2024

JAK JSME SÁZELI ERBENKU
Výtvarná skupina GAMA pořádala 
od roku 1979 každý rok tradiční Vítá-
ní jara a Loučení s létem po trasách 
Východní Čech. V sobotu 31. října 
1981 jsme vyrazili na trase Kostelec 
n. Orl. - Vamberk s úkolem vysadit 
památnou borovici Erbenku. K této 
události a vzpomínku na K. J. Erbena 
byl vytvořen akad. malířem V. Ko-
márkem pamětní list s grafikou. Je 
nutné dodat, že námi vysazená bo-
rovice na místě vydržela jen krátce 
a byla zničena.

Akad. malíř Vladimír Komárek 
(1928-2002) malíř, grafik a ilustrá-
tor. Po výstavě a besedě v Koste-
lecké knihovně vytvořil pro tuto 
knihovnu logo. Grafika v technice 
suché jehly a formátu 230x150 mm 
byla inspirována básní K. J. Erbena 
Kytice - Věštkyně. „Viděla jsem kostel 
nad Orlicí řekou, slyšela jsem jeho 
zlatý zvon,...“ 



36 37

zpravodaj  ORLICE

Kostelec nad Orlicí zpravodaj 192x58 mm 4B 2024 „Pf“

Štěstí, zdraví...
Pf 2025

Nabízíme vám možnost uspořádat
vánoční večírek nebo posezení s přáteli

Rádi vám pomůžeme s vánočními dárky
– u nás můžete zakoupit dárkový poukaz

a dárkovou kazetu s našimi domácími
výrobky

31. 12. 2024
 Silvestrovská diskotéka

Podrobné informace na www.uhubalku.cz

Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera



37

prosinec 2024

Hledáme  rdcaře
 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ondřej Kaplan. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.
Členové redakční rady: Mgr. Helena Horáková, Mgr. Renata Dvořáková, Martin Rýdel, Mgr. Václav Pavelka, Ing. František Siegl, Dominik Kaplan

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.
www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrovana Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, naklad 2900 ks. Distribuce: Česka pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlici.
Inzerci objednavejte: na MU v Kostelci nad Orlici, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.
Vážení čtenáři a autoři příspěvků zpravodaje Orlice, své příspěvky, náměty a názory zasílejte formou e-mailové zprávy na adresu zpravodaj@kostelecno.cz.
Limit pro velikost 1 e-mailové zprávy včetně připojených příloh je 20 MB.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 02.12.2024

NOVÝ STOLNÍ KALENDÁŘ MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ: 
SVĚT KOLEM NÁS OČIMA DĚTÍ
Město Kostelec nad Orlicí opět přináší jedinečný stol-
ní kalendář, který si můžete zakoupit v informačním 
centru. Letos je však kalendář skutečně výjimečný - 
jeho téma totiž tvoří kresby našich nejmladších uměl-
ců. Nese název „Svět kolem nás očima dětí" a zve vás 
na kouzelnou cestu plnou dětské fantazie a kreativity.
Každá stránka tohoto kalendáře potěší originálními 
kresbami dětí a studentů z našeho města. Jejich tvor-
ba zachycuje místní pamětihodnosti, krásy města, 
zvířata i zátiší. Některé kresby jsou realistické, jiné 
dávají volný prostor bohaté dětské představivosti. 
Načerpáte radost z jednoduchosti a nevinnosti, s ja-
kou děti vnímají svět kolem sebe, a zároveň objevíte 
jejich úžasnou schopnost vnímat detaily a vyjádřit je 
na papíře.
Kalendář není jen praktickým pomocníkem, který vám pomůže plá-
novat každodenní povinnosti. Je také oknem do světa, kde vlád-
ne nadšení, radost z kreslení a kde každý tah tužkou nebo barvou 
zanechává nezapomenutelný otisk. Tento kalendář se tak stává sbír-
kou malých uměleckých děl, která mohou inspirovat i dospělé k tomu,  
aby znovu objevili kouzlo dětského pohledu na svět.
Přijďte si zakoupit tento krásný kalendář a nechte se inspirovat dětským 
nadšením a radostí z tvorby. Nejen, že získáte praktický stolní kalendář 
na celý rok, ale také podpoříte mladé talenty, které nám připomínají,  
jak krásný a pestrý může být svět, když se na něj díváme očima dětí.
Kalendář „Svět kolem nás očima dětí" je k dostání v Informačním centru 
města Kostelec nad Orlicí. Nechte se unášet dětskou fantazií a objevte 
krásy našeho města z úplně nové perspektivy!

Šárka Slezáková

Pedikúra Pedikúra 
Pavla KolafováPavla Kolafová

Pod Branou 208, Kostelec nad Orlicí 

Mob. 775 969 362

Odstranění zrohovatělé kůže a kuřích ok

Řešení zarůstajících nehtů pomocí rovnátek

Diabetikům přispívá na pedikúru pojišťovna



38 39

zpravodaj  ORLICE

10. ročník

Česko zpívá koledy
středa  11. 12. 2024  

Texty koled najdete ve svém Deníku,  nebo je  obdrž íte  přímo na J iráskově náměst í .
Upozorňujeme návštěvníky,  že  z  těchto akc í  bude pořizován audiovizuální  záznam.  Změna programu vyhrazena.

w w w . k o s t e l e c n o . c z

18:00   18:00   ZP Í VÁN Í  KOLE DZP Í VÁN Í  KOLE D
Zveme vás na oslavu adventního období.

 Společné zpívání koled vytváří úžasnou atmosféru a spojuje lidi. Akce „Česko zpívá koledy“ má dlouhou 
tradici a zapojení místních školáků ze ZUŠ F. I. Tůmy a Smíšeného pěveckého sboru Orlice 

tomu dodává zvláštní kouzlo. 

Setkání v Jiráskově parku bude určitě příjemné, a díky teplým nápojům se každý zahřeje. 

Přijďte s námi prožít adventní večer!

na Jiráskove námestí 
v Kostelci nad Orlicí.

ˇˇ
DISC
JABLKO, ŠVESTKA A ZELENÁ 0,04l ZA 30,- VČETNĚ KELÍMKU

START: 20:00 / VSTUPNÉ: 150,- / VIDEOPROJEKCE / RGB LASER SHOW / KONEC: 2:45

SOBOTA



39

VYSAZENÍ NOVÉ BOROVICE ERBENKY A ZNOVUOTEVŘENÍ 
TURISTICKÝCH OKRUHŮ V LIPOVÉ STRÁNI
17.11. je pro obyvatele České republiky datum více než symbolické. Připo-
mínáme si den boje za svobodu a demokracii a od letošního roku si věřím 
budeme připomínat i výročí znovuotevření turistických okruhů v Lipové 
stráni a zasazení nové borovice Erbenky. Toto datum jsme nevybrali náho-
dou, ve stejný den v roce 1934 došlo k zániku původní borovice a nám se 
shodou náhod podařilo otevřít „novou Lipovku“ přesně k devadesátému 
výročí této památné události.
Turistické okruhy v Lipové stráni vybudoval v roce 2004 s partou přátel 
pan Tomáš Špaček. My jsme na jeho odkaz navázali, okruhy ponechali 
v plném rozsahu a délce. Staré, již vysloužilé ukazatele a informační tabul-
ky nahradili zcela novými a navíc se nám díky dotaci pro rozvoj venkova 
ze státního zemědělského intervenčního fondu podařilo pořídit parádní 
herní a informační prvky od firmy Lesní svět. 
Ve stráni tak naleznete 3 turistické okruhy.
Nejkratší, modrý okruh – Okruh mistra Jana Husa jsme pojali jako herní, 
určený především nejmenším návštěvníkům, jeho středobodem je lokalita 
na Sálku, kde můžete strávit dlouhé chvíle u dřevěného pexesa nebo např. 
poznávat zvuky lesa, Okruh zelený, K.J. Erbena se vyznačuje náročnějším 
terénem a krom jiného vede také přes památné místo Erbenka. Nejdelší 
z okruhů je okruh červený,  Dr. Gutha Jarkovského a ve značné části své 
délky kopíruje dálkovou turistickou trasu.  I tato trasa Vás zavede mimo 
jiné k Erbence, kde jsme 17. listopadu společně zasadili novou borovici, 
užili si kulturního programu v podání paní Lenky Loubalové a dětiček 
z Kostelecké základní školy a především odhalili důstojný památník K.J.Er-
benovi a krásné nové lavičky od Kosteleckého řezbáře pana Aleše Fajfra.
Věříme, že se z „nové“ Lipové stráně stane cíl nejedné z Vašich prochá-
zek a že nám v obnoveném provedení bude dělat radost po spoustu 
dlouhých let.

Tomáš Hlaváček




